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„Pietrele nu sunt aruncate 
decât în copacii încărcaţi 

cu fructe de aur.”
Victor Hugo
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Valul de  arestări din ultimul timp nu face 
decât să confirme cancerul generalizat al 
societăţii româneşti. Pe lângă arestările 

total necesare şi pe lângă o confiscare extinsă a ave‑
rilor obţinute în mod ilicit, statul român trebuie să 
se gândească foarte serios la ce va urma. Căci dacă 
îi vom înlocui pe aceşti criminali cu alţii 
nu am făcut altceva decât să ne schimbăm 
zgarda.

Uitându‑mă la ştiri, nu  am putut să 
nu văd drama bătrânei de 84 de ani din 
Braşov, trimisă acasă în papuci şi‑n pija‑
ma de nişte aşa‑zişi oameni ce au mai şi 
depus  jurământul lui Hypocrat. Fără a arunca cu 
noroi în nimeni, consider că vina nu este în totalitate 
a medicilor. Vina este una sistemică. Pentru că acest 
sistem, păstorit doar pentru interesul unor elite ce 
şi aşa se tratează pe la Viena, îi face pe medici să 
se gândească la faptul că nu prea are rost să ţină un 
pat ocupat pentru un pacient ce şi aşa mai are puţin 
şi moare. Pentru un pacient ce a contribuit zeci de 
ani la salariile lor.  Pentru un pacient ce le putea fi 
mamă, tată, bunică, nici nu mai contează gradul de 
rudenie. Acelaşi sistem ce îi permite unui anestezist 

să se folosească de substanţele chimice fără a avea 
un aparat de resuscitare, acelaşi sistem ce le  per‑
mite câinilor să se plimbe nestingheriţi prin  spital, 
acelaşi sistem ce permite umilirea bolnavilor inter‑
naţi la oncologie şi îi ţine câte doi‑trei în pat, acelaşi 
sistem pentru care contribuim lună de lună.

Toate aceste arestări şi confiscări  de averi tre‑
buie să se traducă în salarii mărite pentru medici, 
în modernizarea aparaturii ce ne salvează viaţa, la 
fel de mult cum trebuie să se traducă şi în şcoli şi 
grădiniţe construite. Vă daţi seama ce haios ar fi ca, 
în faţa unui spital proaspăt văruit să apară un panou 
uriaş pe care să scrie, de exemplu: “Acest spital a 
fost modernizat şi dotat din averea confiscată de la 
Dan Voiculescu”. Am ales un exemplu la întâmplare. 
Putea să fie absolut orice nume ilustru ajuns la „ho‑
tel” Poarta Albă sau Jilava. Chiar nu îmi pasă. La fel 

cum nici lor nu le‑a păsat.
mai mult, acest sistem trebuie să‑şi revizuiască 

rapid birocraţia. Din păcate pentru mine, am să vă  
dau un exemplu personal. Ajungi la urgenţă, unde‑
va în jurul orei 22,30, cu piciorul rupt. Toate bune 
şi frumoase. Eşti înregistrat, văzut, radiografiat, 

ghipsat, trimis acasă cu o reţetă. De aici 
începe partea distractivă. Reţeta nu poate 
fi compensată, pentru că personalul de la 
urgenţă nu poate verifica în niciun sistem 
electronic dacă eşti asigurat sau nu. Cu re‑
ţeta şi radiografia în braţe, cu piciorul la 
subţioară, eşti trimis a doua zi la medicul 

de familie, nu înainte de a te opri pe la muncă, pen‑
tru a obţine de la angajator o adeverinţă cum că eşti 
salariat. Buuun. Numai că nici medicul de familie 
nu îţi poate da o scrisoare medicală. Te trimite la 
policlinică pentru  ea. La fel, cu piciorul în piuneze, 
te duci.  Nici acolo nu e gata distracţia. Vei fi pro‑
gramat peste două săptămâni. Timp în care, unicul 
ajutor ţi‑e reţeta de la Urgenţe, valabilă din păcate 
numai vreo cinci zile. moment în care îţi vine să‑ţi 
tai, dracului, piciorul! Toată tărăşenia putea fi rezol‑
vată prin două clickuri. microsoftul să trăiască! 

Ucideţi persoana fizică
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Primarul Marius Stan, despre eşecul proiectului tunelului

„Pierdem cu toţii! 
Valea Jiului doi 
scrie pe noi”

Seară de vis 
la Patinoar

Galaţiul e 
în finală la hochei

SpoRt/6

Angajaţii Ecosal 
s-au apucat de sculptat  

„Fata pe valuri”, 
curăţată cu flexul

eveniment/3

Despre munţi 
şi cărările destinului

O pasiune 
care te învaţă 
să atingi cerul

eveniment/4
În patru luni 
trebuie să fie gata

Au început lucrările 
de amenajare a 
parcării din Micro 19

Sărbătoare la Jorăşti

Pentru prima 
oară un localnic 
ajunge 
la 100 de ani

Talent şi stăpânire 
de sine

Alex Beznea 
din Galaţi 
a câştigat prima 
ediţie „Next Star”

medicină/5
Obligatoriu de la 1 mai

Aproape 29.000 
de gălăţeni nu au 
card de sănătate

SpoRt/6
Karateka gălăţeni 
nu se dezmint

Zeci de medalii 
la Campionatele 
Naţionale

obSeRvatoR/12
Nicoleta Lupoae ajută 
zeci de copii bolnavi

O mamă 
gălăţeană, 
în luptă 
cu autismul 

Gălăţeni bun platnici, prinşi între Apă Canal şi datoriile asociaţiei 

Au răMAS fără Apă, 
deşi sunt branşaţi individual

eveniment/3

[ Opt locatari 
ai Asociaţiei 775 
acuză Apă Canal 
de abuz, pentru 
că le-a sistat apa 
chiar dacă sunt 
bun-platnici 
[ Apă Canal 
spune că 
Asociaţia are 
datorii, iar banii 
bun-platnicilor 
nu au ajuns 
la societate

[ Doar o minune ar putea salva de la eşec proiectul subtraversării Dunării, iniţiat de primarul Marius Stan 
[ Edilul a ieşit ieri la rampă, spunând că podul de la Brăila nu se va face şi îi acuză pe aleşii Galaţiului 
că nu au susţinut tunelul

eveniment/4

Surpriză de proporţii la Guvern

un gălăţean, „în căRţi” 
pentRu a deveni noul 
miniStRu de finanţe!

„Să scoatem Galaţiul din iarnă”

unde Se plantează 
floRi şi copaci 
pRimăvaRa aSta
eveniment/4

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 17 martie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi amplasa-
te în municipiul Galaţi pe stră-
zile Gheorghe Asachi, Movilei 
şi Calea Galaţi. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitori-
zaţi pe DN 25 la Lieşti şi Barcea, 
iar pe DN 26, la Tămăoani şi 
Vlădeşti. Pe DE 581, un radar 
va fi amplasat pe raza locali-
tăţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 
Smârdan şi Slobozia Conachi.

“Viaţa liberă”,
în cartierul tău
Joi, venim  
în Micro 20

“Viaţa liberă” continuă raiduri-
le în cartierele Galaţiului, pentru a 
afla direct de la cititori care sunt 
problemele cu care se confrun-
tă. Joi, 19 martie, între orele 9,00 
şi 10,00, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru situat în piaţa din Micro 20, 
să le sugeraţi autorităţilor ce tre-
buie făcut în această zonă. (A. S.)
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Despre munţi şi cărările destinului

O pasiune care te învaţă să atingi cerul

Era tehnologiei, a activităţilor 
virtuale cu care mai cochetăm 
noi, ăştia tineri, ne poartă pe tă-
râmuri la care nu cu mult timp 
în urmă nici măcar nu am fi vi-
sat. Site-ul cel mai cunoscut de 
„socializare”, cum se spune, mi-a 
adus înaintea ochilor, într-o zi, 
invitaţia de a participa la „Şcoala 
de munte”.

 Curioasă, m-am prezentat în 

ziua cu pricina la locul indicat şi, 
spre surprinderea mea, s-au ex-
plicat cu lux de amănunte unele 
noţiuni de teorie pentru toţi cei 
prezenţi, care au aceeaşi mare 
pasiune ca mine: muntele. Am 
învăţat care sunt pericolele din 
pădurile Carpaţilor, care este 
metoda de a împacheta cât mai 
eficient şi util un rucsac, cum 
anume să ne îmbrăcăm, cum se 

instalează un cort, noţiuni care, 
la prima vedere, ar părea atât de 
simple, dar care nu sunt aşa nici 
pe departe.

Ce înseamnă 
responsabilitatea

După ce am „devorat” teoria, 
am trecut imediat la practică, iar 
aici m-am îndrăgostit iremedi-

abil de micile expediţii mon-
tane, de orientarea cu busola, 
de traseele interesante, dar 
în special de probele de alpi-
nism. Aşa am ajuns membră a 
Clubului „Asociaţia de Turism şi 
Ecologie Albatros” Galaţi, care a 
fost ca o minune, l-am simţit şi-l 
simt aproape ca pe o revelaţie, 
pentru că m-a schimbat foarte 
mult, m-a maturizat, m-a făcut 
mai responsabilă şi m-a învăţat 
ce înseamnă spiritul de echipă, 
ce înseamnă responsabilitatea 
şi seriozitatea.

Am participat vara trecută la 
activităţile clubului, am fost în 
multe expediţii, am făcut trasee, 
marcaje, ba chiar şi alpinism pe 
Masivul Ceahlău şi în Munţii 
Măcin din Dobrogea. Fiecare 
excursie a adus ceva nou în via-
ţa mea. Am cunoscut oameni 
noi, cu aceleaşi pasiuni, mi-am 
făcut prieteni noi, cu care mă 
mândresc. 

Traseele noastre se prelun-
geau până la 14 km pe zi, ceea 
ce nu era un lucru tocmai uşor, 
am dormit în corturi, am râs, am 
interpretat cântece de munte la 
chitară.

Care este Everestul meu?

Fericită am fost şi când, în 
cadrul proiectului „Care este 
Everestul tău?”, am avut onoa-
rea de a-l avea ca invitat pe 
Tiberiu Pintilie, celebrul alpi-
nist român, ajuns aproape de 
„acoperişul lumii”, pe Everestul 
Terrei. Când l-am văzut acolo, 
în amfiteatru, am avut senti-
mentul că-l am în faţa mea pe 
singurul român care a atins ce-
rul.

Care este Everestul meu?, 
m-am întrebat. Încă din vremea 
copilăriei, am fost pasionată de 
medicină, de salvarea vieţilor 
semenilor mei, de ajutorul pe 
care-l dau medicii pacienţilor 
ajunşi în spitale. Îmi place mun-
tele, îmi plac drumeţiile pe că-
răruile ce duc în sus, spre cres-
tele impunătoare, ca o pecete 
pusă pe înălţimi, fiindcă acolo 
mi-aş dori să fiu, şi la propriu şi 
la figurat şi - de ce nu? - aş urma 
şi un curs de salvamontist, rea-
lizându-mi ambele visuri, si-
multan.

 Teodora  Cristea, elevă

Jurnalista Dana Vlad, în mijlocul elevilor  
de la Colegiul Naţional „C. Negri”

Pagină realizată  
de elevii Colegiului Naţional 

„Costache Negri”,  
sub coordonarea profesoarei 

Cristina Ciobanu

- Sunteţi absolvent al 
Colegiului Naţional „Costache 
Negri”. Când aţi terminat li-
ceul, care erau perspective-
le? Visurile adolescentului de 
atunci s-au împlinit?

 - Am fost elev al Colegiului 
Naţional „Costache Negri”, de la 
clasa I până în a XII-a. Am absol-
vit în 2003. Când îmi amintesc 
de aceşti ani, cum frumos spu-
nea Ion Creangă, „parcă-mi saltă 
şi acum inima de bucurie”. Am 
crescut în această instituţie. Aici 
am învăţat să mă bucur, să sufăr, 
să iubesc. Când am promovat 
examenul de admitere la liceu, 
nu cred că aveam un vis anume. 
Îmi plăceau mai multe meserii, 
dar nu reuşisem să mă hotărăsc 
asupra vreuneia. Am ales profi-
lul real, pentru că mi-ar fi oferit 
o paletă variată de opţiuni după 
absolvire şi nu m-am înşelat. În 
anul 2003, nu era înfiinţată, la 
Galaţi, Facultatea de Medicină 
şi am ales să urmez cursurile 
Facultăţii de Inginerie Electrică şi 
Ştiinţa Calculatoarelor. Când s-a 
înfiinţat Facultatea de Medicină, 
m-am decis să îmi urmez un 
vis mai vechi, acela de a deveni 
medic chirurg, şi am renunţat la 
Facultatea de Inginerie Electrică 
după numai un an. Îi mulţu-
mesc astăzi domnului prof. Aurel 
Nechita şi tuturor celor care au 
contribuit la înfiinţarea aces-
tei facultăţi, pentru că au reuşit 
 să-mi schimbe destinul. Cred că 
aş fi rămas toată viaţa cu un mare 
regret, dacă nu aş fi urmat medi-
cina.

 - Ce ne puteţi spune despre 
elevii de atunci şi cei de acum?

 - La fel ca acum, liceul era şi 
atunci unul de top, mărturie stau 
rezultatele la examenul de ba-
calaureat şi la cel de admitere în 
facultate. Am senzaţia că atunci 
exigenţele erau ceva mai mari şi 
că societatea este acum într-un 
declin al valorilor. Despre pro-
moţia mea, ce pot să spun? Am 
colegi de generaţie care au făcut 
performanţă în diverse domenii 
şi vă pot da câteva exemple, deşi 
lista este foarte lungă: Valentin 
Petrea - inginer, project manager 
la o renumită companie navală, 
şi Adrian Tudor, care şi-a finalizat 
studiile superioare în California, 
unde lucrează în domeniul ban-
car. Seriozitatea cadrelor didac-

tice, multe dintre ele adevărate 
modele, tradiţia instituţiei şi 
eforturile individuale au contri-
buit, în egală măsură, la succesul 
fiecăruia.

- Astăzi faceţi parte din 
Consiliul de Administraţie al 
liceului, în calitate de repre-
zentant al Consiliului Local al 
municipiului Galaţi. Cu ce gân-
duri, cu ce sentimente reveniţi 
în liceul care v-a format?

 - Am trăit un sentiment ex-
traordinar când, la exact zece 

ani de la absolvire, am revenit 
la Colegiul Naţional „Costache 
Negri” în această calitate. Mi-am 
zis că a sosit momentul să ofer şi 
eu ceva şcolii de la care am primit 
atât de mult. Mărturisesc faptul 
că, an de an, împreună cu câţiva 
colegi ne făceam timp să reve-
dem profesorii şi liceul în care 
am învăţat. De obicei, o făceam 
în luna septembrie, la început 
de an şcolar şi, de fiecare dată, 
parcă ne confundam, cel puţin 
din punct de vedere emoţional, 

cu elevii. Acum responsabilităţile 
sunt mai mari: e mai mult decât 
o vizită, vreau să pun umărul la 
progresul instituţiei, atât cât pot 
şi cât mă pricep.

 - La nivelul acesta, adminis-
trativ, care sunt problemele 
liceului? S-au mai rezolvat în 
decursul anului? Cum aţi putut 
contribui la rezolvarea lor?

 - Este imposibil ca într-o clă-
dire de talia aceasta să nu existe 
probleme. Cu sprijinul Consiliului 
Local, s-a reabilitat sala de festi-

vităţi, s-a realizat şarpanta la că-
minul liceului, s-au igienizat mai 
multe săli de clasă şi s-au montat 
două terenuri de baschet mo-
dulare. De asemenea, au fost 
recompensaţi, inclusiv material, 
elevii merituoşi care s-au întors 
cu rezultate bune de la olimpia-
de şi cu care ne mândrim.

 - Cât de importantă este co-
laborarea şcoală - administra-
ţie locală?

 - Toate şcolile din oraş au ne-
voie de sprijinul Primăriei şi al 
Consiliului Local. De multe ori 
este foarte greu să alegi ce pro-
iecte susţii şi pe care le pui în aş-
teptare. Întotdeauna am încercat 
să fac această selecţie în funcţie 
de performanţă.

 - Ce alte proiecte sunt în 
desfăşurare, ce ar mai trebui 
făcut pentru ca activitatea 
şcolii să se îmbunătăţească?

 - Cred că ar trebui să găsim 
resurse financiare cât mai repe-
de, pentru mobilierul din amfi-
teatrul şcolii. Este păcat ca o sală 
de festivităţi care, după mulţi ani 
de aşteptare, a fost renovată, să 
nu poată fi folosită în activitatea 
curentă a elevilor. O altă proble-
mă cu care ne confruntăm este 
că nu dispunem de o parcare 
pentru părinţii care-i însoţesc 
pe elevii ciclului primar şi care 
blochează prima bandă a străzii 
Brăilei, ceea ce nu este normal. 
Totodată, cred că se impune o 
igienizare generală a şcolii, pen-
tru că nu s-a mai realizat din anul 
1988.

 - Ce proiecte personale 
aveţi?

 - Sunt medic rezident în 
anul V - specializarea Chirurgie 
Generală şi anul viitor voi sus-
ţine examenul de specialitate. 
Este un examen dificil, cu multe 
probe, de a cărui pregătire am 
început deja să mă ocup. Mi-aş 
dori ca, până la finalul mandatu-
lui din Consiliul Local, să prindă 
viaţă unul dintre marile proiec-
te pe care această instituţie de 
învăţământ le are în vedere. Îmi 
doresc, de asemenea, ca peste 
ani să trec din nou pragul şcolii, 
dar de această dată în altă cali-
tate: cea de părinte, când băiatul 
meu, Octavian, va deveni boboc 
al Colegiului Naţional „Costache 
Negri”.

 Daria Comănici, elevă

Elevi de ieri şi de azi:

„Ofer ceva şcolii de la care 
am primit atât de mult”

- susţine Raul Mihailov, absolvent al CNCN, medic chirurg rezident, consilier local  
şi reprezentant al CL în Consiliul de Administraţie al liceului

Seminarii 
interactive  
la bibliotecă
Altfel  
de lecţii,  
mai frumoase

Asociaţia „Pro libris 
semper” a bibliotecii 
CNCN-ului a lansat o sui-
tă de seminarii interacti-
ve cu tema „Comunicare 
în spaţiul public”, având 
ca invitaţi profesionişti 
din mass-media inte-
resaţi în a interacţiona 
cu tinerii. Activitatea a 
fost coordonată de prof. 
Elvira Alexandrescu, 
bibliotecara noastră şi 
preşedinta Asociaţiei 
„Pro libris semper”.

Primul seminar de 
acest fel a avut loc 
marţi, 10 martie 2015, şi 
a avut-o ca invitată pe 
Dana Vlad, realizator al 
emisiunii „Ora de cultu-
ră” de la Pro FM - lider 
FM. În sala de festivi-
tăţi proaspăt renovată, 
stând direct pe trepte, 
au participat la eveni-
ment peste 150 de elevi. 
S-au propus şi au fost 
abordate teme dintre 
cele mai diverse: pasi-
uni, religie, rasism, pro-
fesii, politică, societate, 
agresiunea în spaţiul 
public, tabloidele şi pre-
sa de scandal, responsa-
bilitatea pe care trebuie 
să ţi-o asumi când ieşi în 
spaţiul public cu o ştire 
şi nu ai verificat-o din cel 
puţin trei surse credibi-
le. Au fost luate în dis-
cuţie incidente majore 
cauzate de comunicarea 
deficitară din societatea 
românească şi din lume 
sau lipsa de respect pen-
tru valorile altuia.

Ecouri printre elevi

„Colegul meu Claudiu 
Vlasie a avut curajul să 
vorbească în faţa tuturor 
despre un subiect foarte 
important, rasismul, şi îl 
admir pentru asta. Şi el, 
şi Alexandru Cruceanu, 
dar şi Irina Apetroaia au 
fost invitaţi de doamna 
Dana Vlad să participe la 
emisiunea domniei sale, 
la radio. Păcat că nu am 
fost şi eu. Sincer, aş fi 
vrut şi eu să particip, 
dar nu am avut destul 
curaj”, a mărturist David 
Eduard.

„M-am bucurat că am 
putut aborda subiecte 
care ne frământă şi cred 
că o asemenea activitate 
ne-a ajutat să înţelegem 
că putem discuta pro-
bleme ale comunităţii 
ca nişte adulţi, că păre-
rile noastre pot fi im-
portante, şi am realizat 
maniera în care am pu-
tea să le comunicăm. Ne 
dorim mai multe astfel 
de activităţi, care să ne 
dea mai multă încredere 
în noi, să ne scoată din 
spaţiul strâmt al clasei 
şi caietului”, ne-a spus şi 
Irina Lungu, una dintre 
elevele participante la 
seminar.

 Nu vom deveni jurna-
lişti în noaptea aceasta, 
şi nu dintr-odată. Poate 
nici nu vom fi jurnalişti, 
însă această experienţă 
va face parte din lucruri-
le frumoase de care am 
avut parte la şcoală.

 Liviu Pintilie, elev

De la pasiune 
la profesiune 
de credinţă
Andreea 
Iftene,  
pe locul  
al doilea  
la dans

Câteodată visul de a 
fi pe o scenă arhicunos-
cută, de a dansa în faţa 
unui public numeros, de 
a-i transmite prin ritm, 
sunet, culoare emoţiile 
tale, poate deveni reali-
tate.

Eleva Andreea Iftene, 
de la Colegiul Naţional 
„Costache Negri”, este 
una dintre cele patru fete 
(alături de Irina Istrate, de 
la Liceul „Emil Racoviţă”, 
Andreea Dragoş, de la 
Liceul de Artă „Dimitrie 
Cuclin”, şi Andreea Uta, 
de la Liceul Economic 
„Virgil Madgearu”) care 
formează trupa de ju-
niori Fantastic 4, de la 
Fantastic Dance School 
din Galaţi. Cele patru au 
reuşit să obţină premiul 
al II-lea la etapa naţiona-
lă din cadrul turneului de 
calificare pentru finala 
Campionatului Mondial 
de Dans “ESDU - World 
Dance Masters”, ce va 
avea loc în perioada 23-
24 mai, în Croaţia.

De asemenea, trupa 
de copii Fantastic Junior 
şi B-boy-ul Kyzo (Aurelian 
Rinzescu) s-au calificat în 
finalele din Croaţia, la 
secţiunea Urban Dance 
Styles.

Înfiinţată în 1998, 
ESDU (European Dance 
Union) este considera-
tă una dintre cele mai 
prestigioase organizaţii 
care promovează dansul. 
Competiţia mondială pe 
care aceasta o organi-
zează an de an are me-
nirea de a-i promova pe 
tinerii talentaţi (amatori 
sau profesionişti), de a-i 
stimula să se autodepă-
şească, pentru că zilele 
de concurs sunt dublate 
de altele în care se des-
făşoară activităţi ce aduc 
mai aproape unii de cei-
lalţi artişti din întreaga 
lume, în cadrul unor se-
minarii şi al unor întâlniri 
de lucru.

CNCN
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Neatenţie  
în intersecţie
Două fetiţe, 
rănite într-un 
accident rutier

O neacordare de priori-
tate s-a soldat cu avarierea 
a două maşini şi cu rănirea 
a două copile. Un gălăţean 
de 64 de ani, aflat la volanul 
unei maşini cu care se depla-
sa pe strada I.L. Caragiale, a 
ajuns la intersecţia cu stra-
da Cristofor Columb, nu s-a 
asigurat şi a lovit în plin un 
alt autoturism. În urma im-
pactului, două fetiţe, de 5 şi 
respectiv 10 ani, pasagere în 
cea de-a doua maşină, au fost 
rănite uşor. Ele au fost prelu-
ate de un echipaj SMURD şi 
transportate la spital pentru 
îngrijiri medicale. Poliţiştii 
rutieri au întocmit un dosar 
penal pentru vătămare cor-
porală din culpă.   

Mariana Constandache

Fără permis, 
dar cu numere 
expirate
A „împuşcat”  
un dublu  
dosar penal

Un gălăţean de 47 de ani 
îşi va păta cazierul, după ce 
poliţiştii l-au prins şofând 
fără drept. Maşina la vola-
nul căreia se afla bărbatul a 
fost oprită în trafic, pe strada 
Traian, poliţiştii constatând 
că numerele provizorii de 
înmatriculare ale autoturis-
mului erau expirate din sep-
tembrie 2014. Ca şi cum asta 
nu ar fi fost destul, cel aflat 
la volan nici nu a putut pre-
zenta permisul de conduce-
re, pentru că nu deţinea aşa 
ceva. Drept urmare, poliţiştii 
i-au interzis pe loc să se mai 
urce la volan, întocmindu-i 
dosar penal pentru punere 
în circulaţie a unui autotu-
rism neînmatriculat şi pentru 
conducere fără permis. 

Mariana Constandache

DNA Bucureşti  
a decis
Diana Alexandru, 
încă şase luni  
în funcţia  
de procuror şef 

Procurorul şef al Serviciului 
Teritorial Anticorupţie, Diana 
Alexandru, are o nouă de-
legare pe funcţie pentru 
încă şase luni. Conducerea 
Direcţiei Naţionale Anti-
corupţie (DNA) i-a tot reîn-
noit delegarea procurorului 
şef din decembrie 2013 şi 
până în acest moment. Diana 
Alexandru a ajuns în fruntea 
DNA Galaţi după plecarea 
fostului şef Gheorghe Ivan, 
aflat atunci în plin mandat. 
Cele mai cunoscute dosare 
instrumentate de procurorii 
conduşi de procurorul şef 
Alexandru sunt cele ale lui 
Gheorghe Bunea Stancu şi 
Emanoil Bocăneanu.

Maria Fabian

Vindeau ţigări la colţ de stradă
Comercianţi cercetaţi pentru contrabandă

O femeie şi doi bărbaţi din Galaţi sunt cercetaţi penal pentru con-
trabandă, după ce au fost surprinşi comercializând ţigări pe stradă. 
Oamenii legii au găsit în bagajele celor trei 1.720 de ţigări de diferite 
mărci, pe care le-au ridicat în vederea confiscării. Cazul a fost preluat 
de ofiţerii de la Investigaţii Criminale.

Mariana Constandache

1 franc elve ian 4,1940

1 EURO 4,4370
1 lir  sterlin  6,2247
1 leu moldovenesc 0,2274

1 dolar SUA 4,2107

1 gram AUR 156,5859

CURSUL VALUTAR -    16 martie 2015 

Primarul Marius Stan, despre eşecul proiectului tunelului

„Pierdem cu toţii! Valea Jiului doi scrie pe noi”

Lovit din toate părţile

În prezent, studiul de fezabi-
litate pentru realizarea tunelului 
se află la licitaţie, dar două case 
de avocatură din Bucureşti l-au 
contestat. Mai mult, tunelul este 
concurat de o licitaţie pentru 
actualizarea studiului de feza-
bilitate al podului de la Brăila. 
Cele două proiecte se exclud 
reciproc! Şi peste toate, Master 
Planul de Transport care a ajuns 
la Uniunea Europeană, prevede 
pod, nu tunel. În aceste condiţii, 
dacă primarul ar continua proce-
durile privind tunelul, s-ar putea 
alege cu dosar penal. „Este mai 
mult decât evident că proiectul 
nostru este lovit în moalele ca-
pului şi desfiinţat complet. Nu 
luăm o decizie până când nu se 

încheie perioada de primit ofer-
tele, 15 aprilie. Până atunci, mă 
bat pentru proiect cu premie-
rul, cu ministrul Transporturilor, 
pentru a fi trecut pe Master 
Plan, pentru că am convingerea 
că este proiectul cel mai viabil 
şi mai fezabil. După 15 aprilie, 
dacă nu se modifică Master 
Planul, retragem proiectul, nu 
avem ce face! Şi asta este, stăm 
şi aşteptăm să murim!”, a decla-
rat Stan.

„Podul nu se va face”

„Cei de la CNADNR vor să 
ne convingă că podul pe patru 
benzi costă 800 milioane de lei 
fără TVA, iar cu două benzi 546 
milioane de lei. Când vor face ei 
pod cu banii aceştia, să spuneţi 

că sunt cel mai idiot şi mai cretin 
primar! La ultima mea vizită la dl 
premier, acum două săptămâni, 
textual mi-a spus: «Hai, dom’le, 
să fim serioşi, proiectul aces-
ta, pod la Brăila, se va face prin 
2030!». 

Vineri, în faţa ministrului 
Transporturilor, mi se spune: 
«Anul acesta noi deja începem 
proiectul». Cine minte? Dacă mai 
adăugăm şi suspiciunea că toate 
terenurile de pe piciorul poten-
ţialului pod sunt proprietatea 
cuiva din zona Brăilei, eu cred 
că niciodată UE şi niciun Guvern 
sănătos la cap nu va investi într-
un proiect care este suspectat 
din start de lucruri necurate. Şi 
atunci zona Galaţi-Brăila va fi vi-
tregită ca infrastructură”, a mai 
spus Stan.

„Este o înfrângere politică!”

Primarul i-a lăudat pe brăileni 
pentru solidaritatea cu care şi-au 
susţinut podul şi i-a pus la zid pe 
aleşii Galaţiului. „După ce că 25 
de ani nu au făcut niciun pro-
iect de infrastructură serioasă la 
Galaţi, acum, când a apărut unul 
fezabil, vin cozi de topor din inte-
rior care militează pentru Master 
Planul cuprinzând podul la Brăila: 
dl Ichim, tovarăşul Chebac, dl 
Toader, care avea poziţia cea mai 
puternică de a contesta acest 
Master Plan şi a se bate pentru 
un proiect al Galaţiului. Că nu e 
proiectul lui Stan!  În plen, n-a 
vorbit unul vreodată de tunel. E 
o dovadă de cât de mult le pasă 
de Galaţi. Bucuria lor e că i-au 
tras-o lui Stan, ca şi când trăgân-

du-i-o lui Stan au câştigat ei ceva. 
Pierdem cu toţii! Valea Jiului doi 
scrie pe noi”, a conchis Stan. 

Ce spun aleşii

Senatorul PNL Paul Ichim a 
declarat, ironic, că e prea rotund 
pentru a fi „coadă de topor”. 
„Demersul meu privind Master 
Planul a fost pe ideea de a se face 
ceva pentru traversarea Dunării 
pentru că asta înseamnă deschi-
derea zonei, înseamnă locuri de 
muncă, iar guvernul garantează re-
alizarea conexiunii rutiere la pod”, 
a declarat Ichim. Deputatul PNL 
Mircea Toader a declarat că a sus-
ţinut podul de la Brăila pentru că 
i s-a părut mult mai fezabil decât 
tunelul. „Eu sunt pentru orice for-
mă viabilă de traversare a Dunării. 

Tunel, pod, nu are relevanţă”, ne-a 
declarat deputatul UNPR Eugen 
Chebac care a refuzat să comente-
ze apelativul „tovarăş”.

Anca Melinte
Foto: B. Codrescu

Chiar dacă au investit, anul 
trecut, sume de peste 1.000 
de lei fiecare în instalaţii de 

individualizare a reţelei de apă 
rece, câţiva locatari de la blocul 
S11, scara 3 din IC Frimu, s-au tre-
zit, luni dimineaţă, cu robinetele 
secate, din cauza datoriilor asocia-
ţiei de proprietari de care aparţin. 
Ştiindu-se bun-platnici şi luaţi pe 
nepregătite, s-au dus cu toţii să 
ceară explicaţii de la Apă Canal. 
„Anul trecut, în aprilie, ne-am făcut 
separare la apă rece cu adeverinţă 
că nu suntem datornici de la ad-
ministraţia asociaţiei. Ne-am plătit 

la zi datoriile către asociaţie, dar 
cu toate acestea Apă Canal ne-a 
oprit azi dimineaţă apa, fără să 
ne anunţe. Există două vane, una 
pentru datornici, cealaltă pentru 
noi. Înţelegerea a fost: chiar dacă 
opresc vana datornicilor, lasă vana 
noastră în pace”, ne-a explicat su-
părată doamna Calotă Jenica.

Asociaţia nu şi-a respectat 
angajamentul de plată

Potrivit purtătorului de cuvânt 
al societăţii Apă Canal, Cornelia 
Arnăutu, pentru că Asociaţia 775 

are datorii de peste 291 de mii de 
lei, s-a făcut un angajament de 
plată eşalonată, angajament care 
nu a fost respectat de către ad-
ministratorul asociaţiei, Nataliţa 
Buruiană. Ca urmare, apa a fost în-
chisă pentru toată lumea. „Există 
sentinţă civilă pentru executarea 
asociaţiei, pentru sistarea apei. A 
depăşit termenul legal de plată a 
facturilor. Ea vine cu încasări trep-
tat, dar are facturi neachitate din 
2011, luna a cincea, iar pentru fac-
turile din noiembrie 2013 încoace 
nicio bucăţică nu e plătită. Dacă 
plăteşte ceva, se duce în ordinea 

cronologică a emiterii facturilor, 
pentru lunile anterioare. Nu mai 
are plată pe facturi din noiembrie 
2013. Aproape doi ani în care noi 
am dat apă aproape pe degeaba”, 
ne-a spus purtătorul de cuvânt. 
Acesta a mai explicat că singura 
soluţie prin care oamenii să pri-
mească din nou apă rece este ca 
asociaţia să vireze bani către so-
cietate. „Se presupune că aceşti 
locatari care s-au separat cu con-
sumul îşi plătesc facturile. Nu ştim 
dacă aceşti bani de la locatari au 
ajuns la Apă Canal. E clar că la noi 
nu au ajuns, conform evidenţelor, 

sau nu au ajuns toţi. Cei care s-au 
dus acum în distribuitor au plătit 
facturile, deci facturile curente ale 
asociaţiei trebuiau să fie achitate, 
ori nici măcar acestea nu sunt achi-
tate”, a mai spus Cornelia Arnăutu.

Administratorul recunoaşte  
că nu s-a respectat eşalonarea

Administratorul Asociaţiei 
755, Nataliţa Buruiană (consilier 
judeţean n.a.), recunoaşte că an-
gajamentul de plată încheiat în 
decembrie nu s-a respectat, dar 
spune că: „Am plătit tot ce s-a înca-

sat către Apă Canal. Măcar să fi pus 
un anunţ, am aflat de la locatari că 
s-a sistat apa. N-au ţinut cont nici 
de scările unde există distribuitor 
şi care sunt la zi cu plăţile”. 

Nataliţa Buruiană a mai adăugat 
că banii pentru cheltuielile de ju-
decată, onorariul de executor sunt 
plătiţi tot din factura de prestaţie, 
şi a făcut apel la locatarii cu dato-
rii: „Să vină să achite obligaţiile, 
eşalonat, dacă dau măcar câte un 
milion este bine. Locatarii trebuie 
să înţeleagă că şi penalitatea este 
datorie”, ne-a spus administratorul 
Nataliţa Buruiană.

Domnul Calotă acuză societa-
tea Apă Canal de abuz, atâta timp 
cât ei plătesc la zi, iar branşarea 
individuală a fost făcută chiar la 
recomandarea societăţii furnizoa-
re. „Este vană generală, vine vana 
bun-platnicilor, care merge către 
distribuitorul separat, apoi apo-
metrul. Apă Canal a luat apometrul 
şi a lăsat pe toată lumea fără apă. 
Noi vrem să ne dea nouă drumul 
la apă, şi să-i blindeze pe rău-plat-
nici”, ne-a spus domnul Calotă. Cu 
toate că locatarii vor ca Apă Canal 
să vină să blindeze, compania a ce-
rut asociaţiei să facă acest lucru. 

„Am solicitat la Apă Canal să 
avem apă pe toată scara, iar după 
aceea să angajăm o firmă speciali-
zată să intre în subsol”, a mai spus 
administratorul  Nataliţa Buruiană.

Text şi foto: Nicoleta Onofrei

Gălăţeni bun-platnici, prinşi între Apă Canal şi datoriile asociaţiei 

Au branşamente individuale,  
dar tot au rămas fără apă

[ Opt locatari  
ai Asociaţiei 775 
acuză Apă Canal  
de abuz, pentru  
că le-a sistat apa 
chiar dacă sunt 
bun-platnici
[ Apă Canal spune 
că Asociaţia are 
datorii, iar banii 
bun-platnicilor 
nu au ajuns  
la societate

Angajaţii Ecosal s-au apucat de sculptat 

„Fata pe valuri”, curăţată cu flexul
Chiar dacă directorul Ecosal, 

Ionuţ Pucheanu, ne promitea 
la sfârşitul săptămânii trecute 
că „Fata pe valuri” nu va mai fi 
„polizată” şi că nu i se va face 
niciun fel de tratament anul 
acesta, luni dimineaţă angajaţii 
Ecosal au fost surprinşi chiar de 
către artistul plastic Gheorghe 
Andreescu curăţând-o cu „fle-
xul”.

Când am ajuns în jurul orei 
10,30 la faţa locului, „Fata 
pe valuri” deja strălucea din 
nou prin anumite porţiuni. 
Angajaţii au recunoscut că au 
intervenit cu detartrant şi cu o 
mică ustensilă din fier, un fel 
de daltă, arătându-ne-o, în po-
fida contractului dintre Ecosal 
şi Direcţia pentru Cultură, care 
prevedea că Serviciul trebu-
ie să anunţe de fiecare dată 
când vrea să intervină asupra 
sculpturii. Unul dintre şefii din 
cadrul Ecosal, domnul Ţocu, 
ne-a spus că a fost folosit de-

tartrant, pentru că nu mergea 
curăţată cu acid citric, aşa cum 
indicaseră specialiştii. Potrivit 
artistului Gheorghe Andreescu, 
prin polizare este deteriorată 
plasticitatea lucrării, elemen-
tele proprii acesteia, cât şi pa-
tina verzui-albastră specifică 
lucrărilor din bronz. „Lucrarea 
şi-a pierdut deja din calitate, 
polizând-o nu devine decât o 
lucrare oarecare. Eu văd două 
soluţii aici, pentru a preveni de-
punerile calcaroase şi pentru ca 
sculptura să îşi păstreze patina 
timpului în condiţii climaterice 
naturale. Una dintre soluţii este 
să se monteze un filtru, care să 
neutralizeze apa, ori să stabi-
lească jetul apei la baza statuii. 
Altfel aciditatea apei, cât şi in-
tervenţiile acestea de curăţare 
transformă sculptura într-un 
kitsch”, a explicat artistul.

Nicoleta Onofrei
Foto: B. Codrescu
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[ Doar o minune ar putea salva de la eşec proiectul subtraversării Dunării,  
iniţiat de primarul Marius Stan [ Edilul a ieşit ieri la rampă, spunând că podul de la Brăila  

nu se va face şi îi acuză pe aleşii Galaţiului că nu au susţinut tunelul
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Surpriză  
de proporţii  
la Guvern
Un gălăţean, 
„în cărţi” 
pentru  
a deveni noul 
ministru  
de Finanţe!

Numele deputatului 
gălăţean Viorel Ştefan 
este vehiculat ca posibil 
înlocuitor al lui Darius 
Vâlcov la conducerea 
Ministerului Finanţelor. 
Premierul Victor Ponta a 
anunţat, duminică seara, 
că pe lista scurtă a poten-
ţialilor miniştri de Finanţe 
s-ar afla trei nume, dar că 
nu ştie care ar vrea să fie 
„kamikaze” la conducerea 
ministerului. Premierul 
a declarat că va începe 
discuţiile cu potenţialii 
candidaţi, urmând ca no-
minalizarea oficială să fie 
publică după informa-
rea preşedintelui Klaus 
Iohannis.

Social-democratul 
Viorel Ştefan este, în 
prezent, preşedinte al 
Comisiei de Buget Finanţe 
din Camera Deputaţilor. 
În vârstă de 61 ani, depu-
tatul gălăţean are experi-
enţă şi ca om de afaceri. 
Economist de meserie, 
Viorel Ştefan a ocupat, 
printre altele, funcţia de 
şef al companiei de navi-
gaţie NAVROM Galaţi. În 
prezent, deputatul este 
acţionar la companiile 
NAVROM Bac, Navrom 
Reparaţii, TTS şi Romgaz. 
Între 1996 şi 2008 a fost 
senator, după care a fost 
ales deputat, ocupând 
poziţii la vârful Comisiei 
de Buget Finanţe. În ac-
tuala legislatură, Viorel 
Ştefan a avut 46 de luări 
de cuvânt şi 19 propuneri 
legislative.

Ovidiu Amălinei

S-a decis 
eliberarea  
fostei şefe  
a Judecătoriei 
Făurei
Curtea de Apel 
a condamnat-o 
la doi ani  
cu suspendare

Fosta şefă a 
Judecătoriei Făurei, 
Aurica Budescu, a fost 
condamnată la doi ani cu 
suspendare, magistraţii 
dispunând punerea sa în 
libertate. Budescu şi-a re-
cunoscut faptele aşa cum 
le-a prezentat DNA Galaţi 
în rechizitoriu, astfel că a 
beneficiat de o reducere a 
condamnării. Judecătorii 
au obligat-o, printre altele, 
să facă muncă în folosul co-
munităţii fie la Primăria din 
Buzău, fie la Inspectoratul 
Şcolar Buzău, şi va fi su-
pravegheată de cei de la 
Serviciul de Probaţiune 
din aceeaşi localitate. De 
asemenea, fosta jude-
cătoare trebuie să achi-
te cheltuieli judiciare în 
cuantum de 2.550 de lei, 
din care 2.189 sunt bani 
care s-au dus numai pe 
urmărirea penală. Decizia 
Curţii de Apel a fost dată 
pe 16 martie şi nu este de-
finitivă, putând fi atacată 
la Înalta Curte. Reamintim 
că la finele anului trecut, 
fosta judecătoare a fost 
prinsă în flagrant în timp 
ce lua mită pentru rezol-
varea unui dosar al celui 
care a şi denunţat-o. DNA 
a precizat în comunica-
tul său că magistratul 
a luat 1.000 de euro ca 
să-i schimbe denunţă-
torului său o sancţiune 
de 20.000 de lei dată de 
Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Brăila într-un aver-
tisment.

Maria Fabian

„Spaţiu verde? 
Poate pe hârtie!”
Jardinieră  
de pe bulevardul 
Coşbuc, în stare 
deplorabilă

Gălăţenii care locuiesc la 
blocul M, de pe bdul George 
Coşbuc, ni s-au plâns, acum 
ceva timp, despre starea în 
care au ajuns aşa zisele spaţii 
verzi ale cartierului. Unul din-
tre acestea este chiar jardinie-
ra din faţa Oficiului Poştal nu-
mărul 7. De mult timp, cei care 
vin la magazinele din zonă 
preferă să calce direct pe spa-
ţiul verde, în loc să ocolească 
zece metri pentru a merge pe 
beton. Nici ploile şi ninsorile 
nu au fost prea blânde cu re-
spectiva zonă, astfel că în loc 
să fie acoperită cu flori şi iarbă, 
jardiniera este plină de pă-
mânt răscolit, iar puţinele fire 
de verdeaţă care îndrăznesc 
să apară din loc în loc sunt re-
pede călcate în picioare ori de 
oameni, ori de câini. „Nici oa-
menii nu păstrează curăţenia. 
Degeaba vrem să avem un 
oraş curat şi frumos, dacă noi 
nu facem nimic pentru asta. 
Păi ce, aşteptăm mereu să vină 
alţii să ne facă? Unii ar vrea să 
adoarmă seara, iar a doua zi 
când se trezesc să vadă oraşul 
arătând ca Paris. Or, asta nu se 
poate!”, spune Mihai Muşat, în 
vârstă de 80 de ani.

Florin Răvdan

După aproape 
patru ani
Dosarul „Mită  
la bac”, pe ultima 
sută de metri

Astăzi, la Curtea Supremă, 
este posibil să fie ultimul ter-
men din dosarul „Mită la bac”, 
după aproape patru ani de 
procese. DNA Galaţi a anche-
tat modul în care s-a desfăşu-
rat examenul de bacalaureat 
din 2010, trimiţând în judecată 
17 inculpaţi. Profesori şi elevi 
au fost acuzaţi, primii că au 
primit mită, ultimii că au dat 
pentru a promova examenul 
de maturitate. Procesul a de-
marat în 2011, pentru ca abia 
spre finalul anului 2013, incul-
paţii să fie condamnaţi cu sus-
pendare. Decizia Înaltei Curţi 
va fi definitivă.

Maria Fabian

Atenţie şoferi 
Vânzarea maşinii poate atrage o amendă 

Poliţiştii locali l-au amendat cu 100 de lei pe gălăţeanul C.M. 
Bărbatul şi-a expus la vânzare, fără a deţine licenţă în acest sens, în 
dreptul unui imobil de pe strada Anul Revoluţiei 1848, un autotu-
rism. Maşina avea lipit afişul publicitar pe bord.

Teodora Miron

În lipsa actelor de provenienţă 
Comerciant lăsat fără marfă 

Moldoveanul F.I., de 52 de ani, a fost depistat în Piaţa Calea Basarabiei, 
comercializând peşte fără a deţine acte de provenienţă a mărfii. Oamenii 
legii i-au dat un avertisment scris bărbatului din Republica Moldova şi 
i-au pus în vedere că încalcă prevederile Legii 12/1990. Comerciantul de 
ocazie a rămas şi fără cele 20 de kilograme de peşte pe care intenţiona 
să le vândă, acestea fiind confiscate.

Teodora Miron

Talent şi stăpânire de sine

Alex Beznea din Galaţi 
 a câştigat prima ediţie „Next Star”

Gălăţeanul Alex Beznea, în 
vârstă de doar nouă ani, a cu-
cerit, duminică seara, publicul, 
juriul şi trofeul primei ediţii din 
noul sezon „Next Star”. Umorul 

extraordinar, talentul de actor, 
dar mai ales stăpânirea de sine 
de care a dat dovadă au fost ar-
mele sale invincibile, care l-au 
trimis în Finala „Next Star”. 

Dezinvolt şi cu zâmbetul pe 
buze, Alex a venit pe scenă dor-
nic să-şi prezinte numărul de 
stand-up comedy. Dan Negru, 
prezentatorul emisiunii, şi fa-
milia puştiului complotaseră 
şi puseseră la cale o surpriză. 
Când Alex va ajunge, aproape 

de finalul monologului, să stri-
ge „tată, tată!”, din ecranul unui 
monitor aflat pe scenă să-i răs-
pundă chiar tatăl său, plecat de 
mult timp, la muncă, tocmai în 
Filipine. Membrii juriului s-au 
temut că o asemenea revede-
re în direct, prin Skype, îl va 
face pe băiat să se piardă, ra-
tând finalul numărului artistic. 
Dar, spre uimirea tuturor, n-a 
fost deloc aşa. Alex şi-a intrat 
cu brio în personaj, hohotele 

de râs ale publicului şi ale ju-
riului răsunând după fiecare 
frază rostită. În clipa în care, 
conform monologului său, a 
strigat „tată, tată, m-auzi?”, din 
ecranul de pe scenă i-a răspuns 
chiar părintele pe care nu-l mai 
văzuse de foarte mult timp: 
„Da, tati, te şi văd!”. Puştiul a 
trecut într-o clipă peste şocul 
revederii şi, emoţionat, nu s-a 
lăsat copleşit. Ba mai mult, a 
improvizat, integrând surpriza 

în monologul său: „Lasă-mă să 
termin că mai aveam atâtica!”, 
i-a replicat cu umor, revenind la 
numărul său.

Mai emoţionat a fost în cli-
pa în care a aflat că el este pri-
mul „Next Star” care va intra 
în finala acestui nou sezon în 
care, datorită lui Alex, Galaţiul 
a păşit cu dreptul. Succes, Alex 
Beznea! 

Anca Melinte
Foto: Antena 1

După ce Galaţiul a fost 
îngropat în nămeţi, iar 
gălăţenii au îngheţat, la 

propriu, din cauza lipsei căldu-
rii şi a apei calde, odată cu luna 
martie ar trebui să vină şi marea 
dezmorţeală. Motiv pentru care, 
ieri, am dat o raită prin oraş să 
vedem ce fac serviciile şi socie-
tăţile care se îngrijesc de spaţiul 
public şi cum încearcă acestea 
să cureţe sau să îmbogăţească 
spaţiile verzi. Totodată, am cerut 
şi câteva informaţii în legătură cu 
modul în care îşi propune muni-
cipalitatea să „scoată Galaţiul din 
iarnă”.

Se adună mizeria,  
se taie, se plantează

Ieri, angajaţii Ecosal strân-
geau de zor frunzele moarte de 
pe spaţiul verde din cartierul 
Francezi. Potrivit directorului 
Serviciului, Ionuţ Pucheanu, 
aceasta nu este singura activita-
te pe care o desfăşoară oamenii 
în această perioadă. „Lucrăm la 
curăţarea grădinilor din zona 
blocurilor, luăm deşeurile ve-
getale şi le ducem către com-
postare. Totodată, ne ocupăm 
şi de tăierea gardurilor vii”, ne-a 
explicat acesta. Concomitent 
cu activitatea celor de la Ecosal, 
societatea Gospodărire Urbană 
continuă activitatea de corecţie 
de arbori începută săptămânile 
trecute, scoate cioate, pregăteşte 

terenurile pentru plantări de co-
paci, dar s-a apucat şi de plantat 
flori. Aşa se face că, în zona Micro 
39, angajaţii puneau pământ pe 
scuarurile centrale ale străzilor, 
iar la Penny, în Francezi, activi-
tatea de plantare a florilor era în 
toi. Câţiva angajaţi aşteptau să 
vină florile şi la Inelul de Rocadă. 
Coincidenţă sau nu, se muncea 
susţinut şi în Orăşelul Copiilor. 
Parcul care va fi modernizat de 
asocierea SC Lemacons SRL & SC 
Ischia SRL & SC Servland SRL era 
şi el în lucru, ieri. În Orăşel erau 
şi utilaje grele, dar şi oameni care 
tăiau/curăţau copacii.

Ce flori ne pregăteşte Primăria

Potrivit datelor furnizate de 
către societatea Gospodărire 
Urbană, Primăria Galaţi a cerut 
ca în 2015 să fie plantate 815.000 
de flori pe scuarurile şi în spaţiile 
verzi din oraş. Astfel, în oraş vom 
avea nu mai puţin de opt so-
iuri de lalele (Royal Acres, Abba 
Orange, Flaming Parrot, Blue 
Parrot, Barbados, Paul Sherer, 
Pop up şi Black parrot), patru 
soiuri de narcise, trei de zambi-
le, cinci soiuri de muşcate, pan-
seluţe, bellis (bănuţi), primula 
(ciuboţica-cucului), petunii, trei 

tipuri de salvie, cârciumărese, 
trei soiuri de begonii, crăiţe şi 
multe altele. Primăria va achizi-
ţiona 20.000 de lalele, 10.000 de 
zambile şi tot atâtea narcise, dar 
şi alte peste 450.000 de flori din 
diferite specii, printre care pan-
seluţe, bănuţi, petunii şi cârciu-
mărese.

După tăiere, vine plantarea

Pe strada Domnească, acolo 
unde au fost tăiaţi anul trecut 
teii uscaţi, iar luna trecută au 
fost scoase cioatele acestora, 
ieri puteau fi văzute deja mici 

gropi făcute pentru a putea pri-
mi arbori tineri. De altfel, potrivit 
societăţii Gospodărire Urbană, 
în această perioadă terenurile 
sunt pregătite pentru planta-
re de copaci în mai multe zone 
din Galaţi. Conform planului de 
achiziţie al Primăriei, societatea 
are datoria de a achiziţiona în 
viitorul apropiat aproape 1.000 
de arbori. „Pe 23 se semnează 
contractul cu firma câştigătoare 
pentru furnizare de copaci. Cât 
priveşte copacii, se vor planta 
cu prioritate pe Domnească şi 
Faleză, unde se derulează pro-
gramul de reabilitare dendro-
logică”, ne-a spus purtătorul 
de cuvânt al Primăriei Galaţi, 
Emanuela Turcu. Municipalitatea 
are în plan ca în perioada ce ur-
mează să fie plantaţi 300 de tei 
pe Faleza Superioară, la blocurile 
ANL Siret, pe strada Domnească 
(50 buc.), pe Bulevardul Coşbuc 
(50 buc.), Grădina Publică şi Parc 
Rizer. De asemenea, spaţiul ver-
de al Galaţiului se va îmbogăţi şi 
cu 400 de platani, care vor fi dis-
tribuiţi în Grădina Publică, Parc 
ANL, Parc Rizer, Faleza Inferioară 
şi Parc Selgros. Tot în aceleaşi 
zone, Primăria şi-a propus să 
planteze şi 100 de arţari. Alţi 100 
de ulmi vor fi plantaţi pe străzi-
le Siderurgiştilor, Stadionului şi 
Oţelarilor.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Unde se plantează flori  
şi copaci primăvara asta

[ Municipalitatea va planta în Galaţi aproximativ 1.000 de arbori tineri, dar şi aproape un milion de flori
[ Activitatea de curăţenie, toaletare şi plantare este în toi [ Pe Domnească vor fi înlocuiţi teii tăiaţi anul trecut

În patru luni trebuie să fie gata

Au început 
 lucrările de amenajare  
a parcării din Micro 19

În ultimele zile, utilajele firmei 
Tancrad s-au tot foit pe terenul 
eliberat de cele 144 de garaje, 
din Micro 19, dintre Şcolile 17, 
29, Biserica „Sf. Ana” şi Colegiul 
Economic. Până acum s-a pregă-
tit terenul. De ieri, însă, investiţia 
votată acum un an de aleşii locali 
a intrat în linie dreaptă. Potrivit 
lui Silviu Bacalum, cel care a pre-
luat temporar misiunea de pur-
tător de cuvânt al Primăriei, au 
început lucrările propriu-zise de 
amenajare a parcării cu loc de 
joacă şi spaţii verzi, lucrări care 
trebuie să fie gata în patru luni.

Reamintim că proiectarea şi 
execuţia primei parcări constru-
ite pe locul unei foste baterii de 
garaje, în Micro 19, au fost atri-
buite, prin licitaţie, consorţiului 
format din firmele Tancrad SA 
Galaţi şi Global Service Project 
Bucureşti, cu preţul de 1,93 mi-
lioane de lei. Contractul vizează 
amenajarea unei parcări auto 
cu 234 de locuri pentru auto-

turisme, spaţii verzi, un loc de 
joacă pentru copii, o zonă cu 
destinaţie pietonală prevăzută 
cu bănci, coşuri de gunoi, cişme-
le, toaletă ecologică şi iluminat 
public. Locul de joacă va avea 

două tobogane, patru balansoa-
re, două leagăne cu trei scaune 
şi un complex de joacă dotat cu 
două turnuri şi un pod mobil.

Anca Melinte
Foto: B. Codrescu

Sărbătoare la Jorăşti

Pentru prima oară 
un localnic ajunge 

la 100 de ani
Zi de sărbătoare pentru comu-

nitatea din satul Lunca, comuna 
Jorăşti, care pe 15 martie şi-a ani-
versat cea mai în vârstă localnică! 
Ilinca Popa a împlinit venerabila 
vârstă de 100 de ani, prilej pentru 
familie şi apropiaţi să îi fie alături. 
Tanti Ilinca a întâmpinat această 
vârstă la fel cum întâmpină fieca-
re duminică din viaţa ei. A mers la 
biserică, iar apoi, în casa pe care o 
împarte acum cu unul dintre fiii ei, 
inginer pensionar, şi-a aşteptat oas-
peţii. La 100 de ani, tanti Ilinca face 
bilanţul unei vieţi pe care şi-a pe-
trecut-o muncind din greu alături 
de bărbatul ei, Gheorghe, care s-a 
stins în urmă cu 13 ani. Împreună au 
avut 14 copii, dintre care au crescut 
opt, pe şase petrecându-i pe dru-
mul din urmă înainte de vreme. 

 „E un caz unic la noi în comună, 
nu am mai avut pe nimeni, din câte 
ştiu eu, să fi ajuns la această vârstă. 
Speranţa de viaţă pe aici e în jurul 
vârstei de 70 – 80 de ani. Au fost 
puţini şi cei care au trecut de 90. 

În consecinţă, e un moment spe-
cial pentru noi şi o vom sărbători 
cum se cuvine”, ne-a spus Cătălin 
Palade, primarul comunei Jorăşti. 

Duminică după-amiază, edilul 
alături de o parte dintre consilie-
rii comunei şi de preotul Valeriu 
Dascălu au mers la casa Ilincăi Popa 
cu un dar simbolic din partea co-
munităţii: un tort, un uriaş buchet 
de flori şi o diplomă aniversară.

Text şi foto: 
Mariana Constandache
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Din luna aprilie

Mai multe servicii medicale pentru neasiguraţi
Gălăţenii care nu cotizează la 

Fondul Naţional al Asigurărilor 
Sociale de Sănătate ar putea 
beneficia de mai multe servi-
cii medicale. Printr-un proiect 
de hotărâre, Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate a intro-
dus câteva noutăţi în pachetul 
minimal de servicii acordat pa-
cienţilor neasiguraţi.

Astfel, femeile neasigurate 
vor putea beneficia de con-
sultaţii pentru supravegherea 

evoluţiei sarcinii şi lăuziei (stare 
a femeii aflată în primele şase 
săptămâni după naştere - n.r.). 
Cel mai probabil, noul pachet 
de servicii medicale va intra în 
vigoare de la 1 aprilie. Din acel 
moment, o femeie însărcinată 
va avea dreptul la o consultaţie 
pentru fiecare trimestru de sar-
cină şi la o consultaţie în primul 
trimestru de la naştere.

În cadrul supravegherii gra-
videi se fac şi promovarea ali-

mentaţiei exclusiv la sân a copi-
lului până la vârsta de şase luni 
şi continuarea acesteia până 
la minimum 12 luni, precum şi 
testarea pentru HIV şi hepatită 
de etiologie virală (hepatita A - 
n.r.) cu virus B şi C.

 În cazul asistenţei medicale 
acordate în spitale, persoanele 
neasigurate pot fi, în prezent, 
internate numai pentru urgen-
ţe medico-chirurgicale. Noul 
proiect prevede şi spitaliza-

rea în regim de zi a pacienţilor 
care au nevoie de tratament în 
afecţiuni ce nu necesită izolare. 
Modificările propuse vizează 
asigurarea accesului pacienţi-
lor la servicii medicale cu im-
pact în sănătatea publică, cum 
ar fi, de exemplu, tratamentul 
rabiei. Pacienţii neasiguraţi vor 
mai putea beneficia de servicii 
medicale pentru situaţiile de 
urgenţă medico-chirurgicală, 
supraveghere şi depistare de 

boli cu potenţial endemo-epi-
demic, consultaţii de monitori-
zare a evoluţiei sarcinii şi lehu-
ziei, consultaţii de planificare 
familială, servicii de prevenţie 
şi activităţi de suport. Rămâne 
de văzut şi dacă sumele acor-
date spitalelor, conform noului 
contract-cadru, vor fi suficiente 
pentru acoperirea acestor ser-
vicii suplimentare. În caz con-
trar, totul va rămâne doar pe 
hârtie.

Descoperire
Un nou beneficiu al vitaminei B9

O combinaţie de vitamina B9 şi substanţa enalapril, folosită îm-
potriva hipertensiunii arteriale, a dus la o reducere netă a riscului de 
accident cerebrovascular (AVC), potrivit unui studiu clinic efectuat pe 
mai mult de 20.000 de adulţi din China. Vitamina B9 sau acidul folic 
se găseşte mai ales în verdeţurile cu frunze verde-închis, în broccoli, 
în sparanghel, fasole, mazăre, linte şi citrice.

În două luni şi jumătate
Câte „buletine de sănătate” au fost activate

Aproximativ 15.000 de carduri de sănătate au fost activate, de la 
începutul anului, de medicii de familie din judeţul Galaţi. Până la în-
ceputul lunii mai, atunci când cardul devine obligatoriu, ar trebui ca 
şi restul de până la 436.000 de documente să fie activate. Potrivit au-
torităţilor, activarea durează doar câteva minute şi se efectuează la 
medicul de familie cu ocazia unei consultaţii.

Mai este doar o lună şi 
jumătate până când 
cardul naţional de 

sănătate va deveni singurul in-
strument pe baza căruia se vor 
acorda consultaţii în cabinetele 
medicale şi în spitalele de stat. 
Cu toate acestea, 28.746 dintre 
cele 435.775 de carduri tipărite 
pe numele gălăţenilor asigu-
raţi nu au ajuns încă în buzu-
narele titularilor. Documentele 
se află în continuare la sediul 
Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) Galaţi, de unde 
pot fi ridicate zilnic. Dacă nu 
aţi primit încă documentul prin 
poştă, puteţi merge la CJAS lu-
nea, între orele 8,00 şi 18,30, 
marţea, miercurea şi joia, de la 
8,00 la 16,30, şi vinerea, între 
8,00 şi 14,00.

Din toate cardurile tipărite de 
Imprimeria Naţională pentru ju-
deţul nostru, 387.380 au ajuns la 
gălăţeni prin intermediul poştei. 
Pentru că persoanele căutate nu 
au fost găsite acasă şi nici nu au 
venit să-şi ia cardurile de la ofi-
ciile poştale, restul de 48.395 de 
documente au fost returnate de 
la poştă la CJAS. 20.649 dintre 
ele au fost deja distribuite, fie 
direct de la casă, fie cu ajutorul 
medicilor de familie.

„Medicul nu trebuie să 
meargă la asigurat pentru a-i 
da cardul”

„Toţi medicii de familie din 
localităţile judeţului, cu excep-
ţia municipiului Galaţi, au fost 
de acord să distribuie cardurile 
asiguraţilor pe care îi au în listele 
cu pacienţi. Odată ce pacientul 
vine la consult, medicul îi poate 
da cardul şi îl poate şi activa. Sub 
nicio formă nu s-a pus problema 
ca medicul să meargă acasă la 

asigurat pentru a-i da cardul. Şi 
în municipiul Galaţi, dintre cei 
100 de medici de familie care au 
cabinete, 35 au fost de acord să 
distribuie documentele. Sperăm 
că şi restul medicilor vor înţele-
ge că este şi în interesul lor să 
distribuie cardurile, având în ve-
dere că de la 1 mai instrumentul 
devine obligatoriu”, a precizat dr. 
Elena Vrabie, preşedintele CJAS 
Galaţi.

Zeci de refuzuri

Nu toţi gălăţenii sunt însă 
de acord cu informatizarea sis-
temului medical. Astfel, 35 de 
persoane au refuzat cardul de 
sănătate, motivându-şi decizia 
prin convingeri religioase sau 
de conştiinţă. În cazul acestora, 
lucrurile vor deveni mai com-
plicate, cel puţin birocratic vor-
bind. Pentru a putea demonstra 
că sunt asiguraţi, ei vor fi nevoiţi 
să meargă o dată la trei luni la 
sediul CJAS, unde vor solicita o 

adeverinţă de asigurat. Totul în 
timp ce cardul are o valabilitate 
de cinci ani.

Ce informaţii conţine

Cardul primit de asigurat nu 
conţine informaţii medicale, ci 
doar datele de identificare în sis-
temul asigurărilor de sănătate. 
Acestea sunt: numele şi prenu-
mele asiguratului, codul unic de 
identificare în sistemul de asigu-
rări sociale de sănătate, numărul 
de identificare al cardului (CID), 
data naşterii şi termenul de va-
labilitate. „Doar la cererea asigu-
ratului, medicul de familie poate 
inscripţiona pe cardul de sănăta-
te date medicale. Acordul privind 
donarea de organe se realizează 
în baza legislaţiei în vigoare, care 
prevede declaraţia notarială şi 
înregistrarea acestui document 
în registrul donatorilor”, a ex-
plicat Liliana Iordăchescu, pur-
tătorul de cuvânt al Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi.

Obligatoriu de la 1 mai

Aproape 29.000 de gălăţeni 
nu au card de sănătate

[ Documentul poate fi ridicat, de luni până vineri, de la Casa de Sănătate Galaţi [ Odată distrus sau pierdut, înlocuirea cardului de sănătate costă 15,5 lei

Avertisment 
medical
Nu le daţi 
codeină 
copiilor 
sub 12 ani!

Medicamentele îm-
potriva tusei sau a răce-
lii care conţin codeină 
nu sunt recomandate 
pentru copiii sub 12 ani 
şi nici tinerilor care nu 
au împlinit 18 ani, dar 
care suferă de probleme 
respiratorii, a anunţat 
Agenţia Europeană a 
Medicamentului (EMA), 
într-o nouă recomanda-
re.

În 2013, aceeaşi in-
stituţie a fost de acord 
ca medicamentele pe 
bază de codeină să fie 
utilizate în cazul copiilor 
la care paracetamolul şi 
ibuprofenul nu dădeau 
rezultate. „Comitetul ar-
gumentează contraindi-
caţia acestor antitusive 
prin faptul că felul în care 
codeina este transforma-
tă în morfină la copiii sub 
12 ani este variabil şi im-
previzibil”, este specificat 
în anunţul făcut de EMA. 
Codeina este o substanţă 
prezentă în numeroase 
medicamente împotriva 
durerilor, dar şi a tusei şi 
răcelii, dintre care unele 
se eliberează în farmacii 
fără a fi nevoie de reţe-
tă. Substanţa este trans-
formată de către ficat în 
morfină, însă organismul 
anumitor persoane efec-
tuează această conversie 
prea repede, lucru care 
poate avea efecte grave, 
cum ar fi probleme respi-
ratorii, au explicat exper-
ţii din cadrul EMA.

De altfel, folosirea co-
deinei împotriva tusei 
şi a răcelii nu este reco-
mandată nici femeilor 
însărcinate şi nici per-
soanelor de orice vârstă 
considerate ca având 
„metabolism ultrarapid” 
(care transformă codeina 
în morfină mai repede 
decât media populaţiei 
- n.r.).

După Paşte
Medicamentele 
s-ar putea 
ieftini

În curând, pacienţii vor 
găsi în farmacii medicamen-
te ieftinite în medie cu 20 
la sută, a anunţat ministrul 
Sănătăţii, Nicolae Bănicioiu. 
Oficialul a mai spus că pro-
ducătorii de farmaceutice 
care nu se conformează 
acestei reglementări riscă 
să-şi piardă drepturile de 
comercializare. Reducerea 
preţurilor se va produce 
după sărbătorile de Paşte 
(12-14 aprilie), atunci când 
va fi publicat catalogul na-
ţional al preţurilor, promite 
Bănicioiu. Între timp, pro-
ducătorii trebuie să-şi actu-
alizeze preţurile produselor 
din portofoliu, astfel încât 
să nu depăşească nivelul 
din alte 12 ţări. Acesta este 
un nou termen-limită dat 
de autorităţi, după ce ief-
tinirea medicamentelor ar 
fi trebuit să aibă loc, iniţial, 
pe 10 martie.

 Autorităţile au descope-
rit recent că statul plăteşte 
şi cu de şapte ori mai mult 
faţă de alte ţări europene 
pentru anumite produse 
gratuite sau compensate. 
Astfel, oficialii din Sănătate 
au decis să pună în aplica-
re o ordonanţă veche de 
şase ani, care permite ief-
tinirea medicamentelor şi 
care, spun oficialii, le-ar da 
posibilitatea românilor să 
beneficieze de terapii noi, 
cum sunt tripla terapie sau 
terapia fără interferon, în 
cazul hepatitei cronice.

Cât costă cardul pierdut

Sunt şi gălăţeni care şi-au pier-
dut sau şi-au distrus deja cardul 
de sănătate, înainte ca documen-
tul să devină funcţional. Ei sunt 
nevoiţi acum să plătească din 
propriul buzunar tipărirea şi adu-
cerea unui nou card. Tipărirea şi 
inscripţionarea „buletinului de 
sănătate” costă 2,2 euro fără TVA, 
iar aducerea la asigurat alţi 2,74 

lei. În total, un nou card de sănă-
tate costă 15,5 lei. Pentru cazurile 
în care cardul trebuie schimbat 
din cauza unor date greşit im-
primate, asiguratul nu va plăti 
nimic.

Cardul de sănătate atestă ca-
litatea de asigurat. Autorităţile 
susţin că, odată ce va deveni 
funcţional (1 mai - n.r.), instru-
mentul va reduce frauda existen-
tă în prezent în sistemul sanitar.

Pagină realizată de

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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LIGA I
Oţelul joacă mâine cu performera returului

Etapa a 22-a din Liga I programează astăzi trei partide: „U” Cluj - FC Botoşani (ora 15.30, televizare 
Digisport şi Look TV), Dinamo - Concordia (17.30, Digisport, Look Plus, Dolce Sport) şi Petrolul - CS 
„U” Craiova (19.30, Digisport şi Look TV). Mâine, vor avea loc alte trei jocuri: OŢELUL - CSMS Iaşi (15.30, 
Digisport şi Look TV), Astra - Rapid (17.30, Digisport şi Look TV) şi Ceahlăul - Steaua (19.30, Digisport, 
Dolce Sport, Look Plus). Etapa se va încheia joi, cu meciurile Viitorul - Pandurii (14.00, Digisport, Look 
TV) şi Gaz Metan Mediaş - CFR Cluj (16.00, Digisport, Dolce Sport, Look Plus). Partida ASA Tg. Mureş - FC 
Braşov s-a disputat ieri-seară, târziu.

Marian Căpăţînă

Locuri 
fruntaşe  
la turneul  
de tenis  
de la Brăila

* Gălăţeanul Marius 
Frosa (Dacia/ Sportul 
Studenţesc) a câştigat 
categoria seniori a tur-
neului de tenis „Trofeul 
Municipiului Brăila”, 
obţinând trei victo-
rii: 7-5, 6-4 cu Radu 
Matei Lupu (Sportul 
Studenţesc), 6-3, 3-6, 
6-4 cu Ioan Radu Popa 
(Dacia Galaţi) şi 6-3, 
7-5 cu Andreas Bracaci 
(Sportul Studenţesc). 
În acelaşi concurs, 
Ştefan Andrei (Dacia 
Galaţi) s-a clasat pe 
locul secund la ca-
tegoria Under 14, în 
urma rezultatelor: 6-2, 
4-6, 6-2 cu Bogdan 
Damian, 6-0, 6-3 cu 
Răzvan Perian (ambii 
TC Vaslui) şi 1-6, 2-6 cu 
Cosmin Lupu (Fortuna 
Brăila).

 * Lotul naţional de 
rugby, juniori Under 
17, s-a reunit la Snagov 
pentru un stagiu cen-
tralizat de pregătire 
de zece zile. Printre cei 
30 de rugbişti convo-
caţi se află şi tecucea-
nul Laurenţiu Nica, de 
la CS Şcolar, pregătit 
de antrenorii Vasile 
Condrache şi Eugen 
Popa.

 * România a între-
cut Germania cu 17-12 
şi şi-a consolidat poziţia 
a doua în Campionatul 
European de rugby, ur-
mând să întâlnească, 
la sfârşitul săptămâ-
nii, liderul clasamen-
tului - selecţionata 
Georgiei. Din echipa 
noastră, care a evoluat 
pe „Futz-Orienbaum-
Sportpark” din 
Heidelberg, a făcut 
parte şi tecuceanul 
Dorin Manole, legiti-
mat în Franţa la Orthez 
(F2).

 * Cei doi sportivi 
de la CS Municipal 
Dunărea Galaţi partici-
panţi la etapa de zonă 
(B) a Campionatului 
Naţional de atletism 
pentru copii de la 
Bucureşti au încheiat 
concursul cu rezultate  
care le permit califica-
rea în finala competi-
ţiei. În sala de atletism 
din Complexul „Lia 
Manoliu” din Capitală, 
Dan Sârbu (antrenor 
Sorin Grecu) s-a cla-
sat pe locul II în proba 
de 200 metri (copii I) 
cu 27.28 secunde, iar 
Daria Rebeca Ciocan 
(antrenor Dumitru 
Văduvoiu) a sosit pe lo-
cul IV la 50 metri (copii 
II) în 7,7 secunde.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Nimic nu poate fi mai 
frumos în sport decât 
un final fericit, după 

un meci decis în ultimele secun-
de, unele în care s-a trecut de 
la extaz la cruntă dezamăgire şi 
din nou la extaz. Aşa a fost me-
ciul de ieri-seară, de la Patinoarul 
din Galaţi, în care CSM Dunărea a 
reuşit cea mai mare performanţă 
din istoria hocheiului gălăţean, 
calificarea în finala campionatu-
lui. Un meci decisiv în semifina-
le, de un echilibru sufocant, dus 
până la un ultim minut, parcă 
nici nu se putea altfel, mai deci-
siv decât toţi cei 27 de ani trăiţi 
de căpitanul echipei gălăţene, 
Cătălin Geru, de la câstigarea 
Cupei României până acum.

Meciul curgea spre repriza 
suplimentară de departajare, cu 
scorul de 1-1, echilibrul pe gheaţă 
amplifica tensiunea celor din tri-
bune, atac al celor de la Dunărea, 

trage Donika şi gooool! Cu doar 
63 de secunde înaintea finalului, 
nebunie pe gheaţă, nebunie în 
tribune printre cei aproape 2.000 
de susţinători ai Galaţiului spor-
tiv. Un minut, nimic nu ne mai 
poate opri, suntem în finală! Însă, 
când încă mulţi se îmbrăţişau, 
Corona egalează. Nu se poate, 
după doar 16 secunde. O clipă 
scurtă de tăcere, cu galeria celor 
de la Progym, echipă care urma 
să joace cu Steaua, jubilând la 
golul Coronei. Doar o clipă scur-
tă de ezitare şi din tribune vine 
ca un tunet urletul de chemare 
la luptă şi injectare cu cel mai na-
tural şi puternic vitaminizant po-
sibil, susţinerea alor tăi: DU-NĂ-
REA. Angajament, luăm pucul, 
intrăm în treimea lor, Szabolcs 
Szocs este cel mai tupeist ho-
cheist din lume, ţinteşte poarta 
şi… intrăăă! Ochii pe cronome-
tru, 29 secunde, nu se mai poate 

întâmpla nimic, suntem finalişti! 
Baschetbaliştii de la Phoenix îi 
iau în braţe pe cei de la futsal, de 
la United, baschetbalistele aduc 
ţipătul victoriei, voleibaliştii de la 
Arcada se îmbrăţişează cu hand-
baliştii şi handbalistele de la CSU, 
fotbaliştii de la Oţelul sar mai 
sus ca la orice centrare, cei de la 
Metalosport nici nu mai ştiu pe 
cine pupă fericiţi: Galaţiul este în 
finală! 

Ce a fost până atunci? Un în-
ceput de meci curajos al echipei 
gălăţene, cu aproape 10 minute 

mai mult în treimea adversă şi 
câteva mari ocazii irosite, dar 
oaspeţii marchează primii, în mi-
nutul 9. Cam de acolo Corona a 
început să domine, dar gălăţenii 
s-au apărat fantastic, mai exact 
ca în niciunul din precedente-
le patru jocuri ale semifinalei şi 
aproape de prima pauză a reve-
nit speranţa, gol pentru 1-1 mar-
cat de Nimenko cu execuţii în 
lanţ de kinogramă, mai ceva ca 
Maradona la un meci de fotbal în 
perioada sa de glorie. Inclusiv cu 
simulare de şut şi dribling cu puc 

strecurat printre propiile picioa-
re. În repriza a doua şi aproape 
toată cea de-a treia, apărarea a 
mers uluitor, iar când a cedat a 
fost acolo unul din marii artizani 
ai finalistei Dunărea, portarul 
Otto Onodi. Cu precizarea unei 
ratări în repriza secundă, pe con-
traatac, a echipei gălăţene, din 
poziţie de singur cu portarul. Aşa 
s-a ajuns la ultimele 63 de secun-
de de poveste!

Marian Căpăţînă
Sonia Baciu

Seară de vis la Patinoar

Galaţiul 
este în finală la hochei

[ CSM Dunărea a trecut în semifinalele 
Ligii Naţionale de deţinătoarea titlului 
de campioană [ Dunărea a înscris golul 
victoriei şi al calificării când mai erau doar 
29 de secunde

BASCHEt 
MASCulIN
Victorie 
importantă  
în Capitală

Juniorii mari (Under 
18) ai echipei Phoenix LPS 
au susţinut un nou meci 
în grupa de recalificare a 
Campionatului Naţional. 
Gălăţenii s-au deplasat în 
Capitală, unde i-au întâl-
nit pe colegii de compe-
tiţie de la CS Şcolar Nr. 1. 
Aflaţi pe locul al doilea în 
serie, cu cinci victorii şi o 
înfrângere (după Dinamo 
Bucureşti), juniorii gălă-
ţeni aveau neapărat ne-
voie de o victorie pentru 
a mai putea spera la pri-
ma poziţie, singura califi-
cantă în faza următoare.

Baschetbaliştii gălă-
ţeni au dominat majori-
tatea timpului, gazdele 
câştigând doar un sin-
gur „sfert”. Scorul final 
a fost 96-88 în favoarea 
Phoenix LPS (pe reprize: 
26-20, 20-19, 25-26, 25-
23).

 Întâlnirea s-a bucu-
rat şi de un arbitaj pe 
măsură: Ovidiu Nicolau 
(din Colegiul Naţional) şi 
Viorel Dumitrescu - am-
bii din Bucureşti.

 Antrenorii Gelu 
Cazanoschi şi Dragoş 
Gherasim au folosit 
toţi jucătorii din lotul 
care a făcut deplasarea: 
Codreanu - 24 puncte şi 
Atanasiu (căpitanul echi-
pei) - 22 puncte, plus 
Boitan, Ţocu, Gugoaşe, 
Colceru, Enache, Ioniţă, 
Teodoraşcu, Florea, 
Feraru şi Grecu.

 Gălăţenii mai au de 
disputat patru meciuri, 
primul dintre ele fiind 
programat vineri, 20 mar-
tie, de la ora 12,30 (Sala 
Şcolii Nr. 3), în compania 
echipei CSS Târgovişte.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

TENIS
Halep  
s-a calificat  
în „optimi”

Jucătoarea de tenis 
Simona Halep, locul 3 
WTA, a învins-o, ieri, cu 
scorul de 6-1, 3-6, 6-1, 
pe sportiva americană 
Varvara Lepcenko, locul 
31 WTA şi cap de serie nu-
mărul 26, calificându-se 
în optimile de finală ale 
turneului de categorie 
Premier Mandatory de 
la Indian Wells, dotat cu 
premii totale de 5.381.235 
de dolari. În urma acestei 
victorii, Halep, semifi-
nalistă anul trecut, îşi 
va păstra locul 3 WTA şi 
după această competiţie.

 Pentru un loc în sfer-
turile de finală, Simona 
Halep va juca împotriva 
jucătoarei cehe Karolina 
Pliskova, locul 15 WTA şi 
cap de serie numărul 14, 
care a eliminat-o, cu sco-
rul de 7-5, 6-4, pe spor-
tiva spaniolă Garbine 
Muguruza, locul 22 WTA 
şi cap de serie numărul 
19. Halep şi Pliskova s-au 
mai întâlnit în finala de la 
Dubai, din luna februarie, 
când românca s-a impus 
cu scorul de 6-4, 7-6 (4).

Calificarea în optimi 
este recompensată la 
Indian Wells cu un pre-
miu de 59.185 de dolari şi 
120 de puncte WTA.

Perechea Monica 
Niculescu/ Alexandra 
Panova (România/ Rusia) 
a fost eliminată, dumi-
nică, în turul secund al 
turneului de la Indian 
Wells, fiind învinsă, cu 
scorul de 6-3, 6-2, de 
cuplul Lisa Raymond/ 
Samantha Stosur (SUA/ 
Australia). Pentru pre-
zenţa în turul doi la 
Indian Wells, Niculescu şi 
Panova vor primi 120 de 
puncte în clasamentul de 
dublu şi un cec în valoare 
de 19.390 de dolari.

Sonia Baciu

Campionatul juniorilor

Abundenţă de goluri 
în derbiurile locale

În etapa a doua a returului 
Campionatului Naţional de fot-
bal pentru juniori, echipele gălă-
ţene au fost angrenate în derbiuri 
locale: două meciuri la Galaţi, iar 
celelalte două pe „Municipalul” 
tecucean. Echipele juniorilor 
mari (A) au manifestat multă ver-
vă şi apetit de gol.

 La Galaţi s-au întâlnit Oţelul 
şi AS Municipal Dunărea, pri-
ma formaţie impunându-se la 
un scor prea sever faţă de as-
pectul jocului: 5-1. Au marcat: 
I. Codreanu - 2, R. Codreanu, Peti-
că şi Poalelungi, respectiv, Al. Ioan. 

Au evoluat formaţiile:
Oţelul: Bordieanu - R. Codrea-

nu, Moglan, Manea, Serea - Istrate, 
I. Codreanu, Chiriac, Blănaru - 
Toma, Petică. Au mai jucat: Vicol, 
Maftei, Perju, Poalelungi şi Rusu 
(antrenor Stelian Bordieanu).

ACSM Dunărea: A. Constan-
tinescu - Moroian, Iordache, 
Ciobanu, Uşurelu - Iancu, Cristea, 
Al. Ioan, Popov - Neagu, Corangă. 
Au mai jucat Ţigler şi Şuşnea (an-
trenor Sorin Balaban).

La Tecuci s-au confruntat lo-
calnicii de la CS Şcolar şi Liceul 
Sportiv Galaţi. Tecucenii nu au 
putut face faţă vervei „licee-

nilor”, cedând la scorul de 0-7. 
Marcatori: Ignat - 3, Sprânceană 
- 2, Hoha şi Sevastian.

Formaţiile aliniate de cei doi 
antrenori:

CSS Tecuci: N. Leca - Anghel, 
Marin, Sava, Pătrăşcanu - Iorga, 
Sărăcuţu, Roşu, Dragomir - 
Parlapan, L. Leca. Au mai jucat: 
Lupu, Popa, Băncilă (antrenor 
Spiru Gogotă).

Liceul Sportiv: Surcică - 
Buzatu, Neagu, Iorguş, Apostol 
- Cazacu, Munchiu, Lungu, Ignat, 
Sevastian - Sprânceană. Au mai 
intrat: Iancu, Hoha şi Năstase 
(antrenor Adrian Oprea).

Mult mai echilibrate au fost 
meciurile juniorilor B. Oţelul - 
Dunărea s-a terminat 1-1, scor 
fixat prin reuşitele lui Robert 
Gheorghe, respectiv, Daniel 
Cană. În celălalt joc, CSS Tecuci 
- Liceul Sportiv 1-3 (marca-
tori: Crihană, respectiv, Bălaşa, 
Tudose şi Ticămucă).

 În runda viitoare se va juca 
astfel: Performer Constanţa - 
Oţelul, ACSM Dunărea - Dunărea 
Călăraşi, Liceul Sportiv - Delta 
Tulcea şi Unirea Slobozia - CSS 
Tecuci.

 Gh. Arsenie

Atletism din altruism

Cros umanitar dedicat 
unui băieţel suferind

Grupul gălăţean de atleţi 
amatori „Să alergăm pe Faleză” 
şi Cristi Onofrei au fost iniţiatorii 
crosului caritabil „Primăvara în 
pas alergător, pentru Filip”, des-
făşurat în Grădina Publică.

Vremea frumoasă, voia bună 
şi dorinţa de a face bine au adu-
nat la start zeci de persoane, care 
au alergat pentru Filip, un băieţel 
de doar patru ani, care a fost di-
agnosticat cu tetrapareză spas-
tică, o boală care îl împiedică să 
stea în picioare. „A fost impre-
sionant, suntem emoţionaţi să 
vedem câţi oameni ne sprijină, 
nu contează cu cât, şi să îi vedem 
că sunt alături de Filip”, a decla-
rat emoţionată Cristina Dorobăţ, 
mama lui Filip.

„Pentru mine, aceasta a fost 
prima participare la un eveni-
ment de acest gen, dar nu şi pri-
ma la o acţiune de susţinere a lui 
Filip. M-am simţit provocată, am 

alergat o tură în plus faţă de cât 
mi-am propus şi cinci în minus 
faţă de cât au alergat alţii, dar 
pentru mine a fost o satisfacţie 
să ştiu că pot face fericit un co-
pil”, a declarat Mirela Stanciu, 42 
de ani, una dintre participante.

„A fost încă un eveniment re-
uşit, cu o vreme numai bună de 
alergare, un moment plăcut şi 
relaxant. Ne bucurăm că am re-
uşit din nou să sprijinim un caz 
social, un copil care se află în 
perioada de recuperare şi căruia 
să-i putem oferi un zâmbet”, a 
declarat Cristi Onofrei, iniţiatorul 
acţiunii.

Cei care vor să-l ajute în con-
tinuare pe Filip o pot face do-
nând sau direcţionând „2 la sută 
din impozit” în contul bancar 
RO43 RNCB 0323 1342 6222 0001 
(„Şansa noastră pentru viitor”).

Sonia Baciu

Karateka gălăţeni nu se dezmint

Zeci de medalii  
la Campionatele Naţionale

Campionatul Naţional de 
Karate Tradiţional - Fudokan 
pentru cadeţi, juniori, tineret 
şi se ni ori a reunit la Centrul 
Olimpic de la Izvorani în jur de 
200 de sportivi, de la 32 de clu-
buri. Printre aceştia s-au numărat 
şi 22 de karateka de la două clu-
buri gălăţene de profil, CS Kodo 
şi Karate Club.

CS Kodo, antrenori Mihai-

Cristian Tâmpeanu şi Alin 
Daiciu, a obţinut 24 de medalii 
(10 de aur) prin: Mihai-Cristian 
Tâmpeanu (două aur, un argint şi 
un bronz), Alin Daiciu (aur, argint 
şi bronz) şi Bernard Radu (aur şi 
bronz) la seniori; Daniel Epure 
(aur, două argint şi un bronz) - 
tineret; Anca Codreanu (două 
medalii de aur), Alexia Găină şi 
Maria Butunoiu - câte un aur, 

Spiru Ionescu (două argint şi un 
bronz), Alex Butura şi Alexandru 
Popescu - câte un argint - juniori; 
Bianca Moglan (aur şi argint) - ca-
deţi. S-au mai remarcat, printr-o 
evoluţie bună, sportivii: Corina 
Dogaru, Ioana Rogojină, Ionuţ 
Dinu şi Alexandru Stanciu.

Karate Club, antrenori 
Nicolae Mărăndici şi Iuliana 
Totolici, a obţinut şapte medalii 
prin: Roxana Stoica (două me-
dalii de bronz) - seniori, Ioana 
Dumitru (argint şi bronz) - tine-
ret, Alexandru Picioruş şi Robert 
Istrate - câte un bronz la juniori şi 
Cristina Petcu, bronz la cadeţi.

 Toţi aceşti sportivi vor face 
parte din lotul naţional care va 
evolua la Campionatul European 
de la Napoli, Italia, în perioada 
27-30 martie. Lor li se vor alătura 
şi copiii calificaţi în urma finalelor 
Campionatului Naţional pentru 
această categorie de vârstă, care 
s-a desfăşurat la Galaţi.

Sonia Baciu

Cu câteva zile înaintea partide-
lor turneului de calificare pentru 
Campionatul European, echipa 
naţională de futsal a României a 
susţinut un ultim meci de verifica-
re, în compania formaţiei gălăţe-
ne United. Întâlnirea a avut loc în 
Sala „Dunărea” din Călăraşi, acolo 
unde va avea loc şi turneul de ca-
lificare, şi s-a încheiat cu victoria 
„tricolorilor”, care s-au impus cu 
4-2 (2-1). În poarta echipei naţio-
nale s-a aflat, în prima repriză, gă-
lăţeanul Petrişor Toniţă. Golurile 
celor de la United au fost marcate 
de Apostol şi Tudose, acesta din 
urmă  egalând pentru 2-2.

Partidele oficiale ale României 
se vor disputa în cursul acestei 

săptămâni, după următorul pro-
gram: mâine, 18 martie (ora 18,15) 
- cu Kazahstan, joi (aceeaşi oră) - 
cu Georgia, vineri va fi zi de odih-
nă, iar sâmbătă - cu Portugalia, 
de la ora 19,30. Meciurile „trico-
lorilor” vor fi transmise de postul 
DigiSport. Prima clasată se califi-
că direct pentru „Europenele” de 
anul viitor, din Serbia, iar echipa 
de pe locul doi va participa la un 
baraj.

 Antrenorul David Asandei a 
deplasat următorul lot de jucători: 
Păduraru - Apostol, Ivan, Tudose, 
Burdujel, Jovanovici, Ajala, Cireş, 
Crăciun, Cojoc şi Ghercioglo.

 Gh. Arsenie

FutSAl

United, scor strâns 
cu echipa naţională

Karateka de la CS Kodo Galaţi
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Vânzări  
Garsoniere

• Tiglina, totul nou, renovata, 65.000 
lei, 0755296335. (141589)
• Vând garsonieră Ţiglina, A2, îmbună-
tăţită. 0744124925. (141971)

• Agenţia DONARAI vinde aparta-
mente, case, terenuri. 0749409172. 
(142031)

• Vând garsonieră Mic.39, et.2, 13000E 
negociabil. 0751077136. (142215)
• M.40, BL.C3, 22 mp, baie, bucătărie, 
apă separat, toate îmbunătăţirile, 
43.000 lei. 0742740017. (142225)

Vânzări  
1 cameră

• 1 cameră Centru, bloc nou, liber, 
et.2/6. 0745361207. (140629)
• Mansardă Mazepa 2- Viva 2, 30+12 
mp. 26000 negociabil. 0746903659. 
(140927)
• Mazepa, BR-uri, 32mp, curata, 95.000 
lei neg, 0755296335. (141610)
• Vând apartament 1 cameră 42 mp, 
etaj 3, General. 0741642074. (141619)
• Urgent! Apartament nou, la cheie, 
1 cameră, Micro 20, 85000 lei. Tel. 
0733449100. (141629)
• Vând garsonieră sau închiriez, 
Micro 40, bl. I2, apartament 49, etaj 
2. Suma 200 de milioane, negociabil. 
0743333664. (142144)
• 1 cameră Micro 40, et. 2, la cheie. Preţ 
42.000 lei. 0754594949. (142186)
• 1 cameră, parter, îmbunătăţit, avan-
tajos. 0751871039. (142187)
• Apartament 1 cameră lux, Faleză. Tel. 
0749095930. (142200)

Vânzări  
2 camere

• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (137725)
• Vând apartament 2 camere. 
0757342723. (139778)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (140107)

• 2 cam Micro 17, etaj 4, termopan, 
LIBER, 105.000Ron. 0745/526231. 
(140453)
• 2 cam Ultracentral, parter, imbu-
natatit, renovat recent, 28.500Euro. 
0745/526231 (140455)
• 2 cam Aviatia, etaj 3, LIBER, TP, 
80.000Ron. 0754/267318 (140457)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (140505)
• 2 camere Centru, curat, liber. 
0745361207. (140636)
• Mazepa, 60mp, CT, curat, 37.000 E, 
0755296335. (140868)
• Tiglina 2, renovat, totul nou, 32.000 
E, 0755296335. (140870)
• Dunarea, CT, curat, 31.500 E, 
0755296335. (140871)
• Centru, etaj intermediar, mobilat, 
29.000 E neg, 0752627723. (140872)
• 2 semidecomandate, îmbunătăţit 4/4, 
Ţiglina I, zona tribunal. 0722/132735. 
(140904)
• Vând apartament urgent 2 camere, 
30000 euro. 0749791308. (140978)
• Micro 21, etaj intermediar, renovat, 
0752627723. (141265)
• Vând apartament 2 camere, Micro 20 
(exclus agenţii. 0766101580. (141352)
• Vând apartament decomandat 2 ca-
mere, et.3/8, zona M17. Preţ 44000 E 
neg. 0751367993. (141575)
• Icfrimu, curat, 60mp, 35.500 E, 
0755296335. (141611)
• Vând 2 camere, micro 19, multiple 
imbunatatiri, 90000 lei negociabil. 
0741914099 (141975)
• Vând 2 decomandate, masnita, im-
bunatatit, 36000 euro. 0741914099 
(141977)
• 2 camere Micro 17, parter, mobilat, 
600 lei, 0752627723. (142001)
• Apartament 2 camere, 27000 euro. 
0745673328. (142050)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, Ţiglina 1, renovat, liber. 
Telefon 0726317280. (142062)
• Vând apartament 2 camere Micro 17. 
0745312338. (142077)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
Micro 17. Telefon 0721120514. (142106)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
20, urgent, 35000 euro. Telefon 
0735083165. (142116)
• 2 camere, Aviaţiei, etaj 3, îmbunătă-
ţit, balcon din construcţie, liber, 83000 
ron. 0746549162. (142145)
• 2 camere, Ţiglina 2, parter, îmbunătă-
ţit, 32000 euro. 0746549162. (142146)

• 2 camere Ireg, et. 1, 58 mp iz. exterior 
interior, termopan, balcon închis. Preţ 
155.000 lei. 0754594949. (142183)
• 2 camere Micro 19, parter. Preţ 100.000 
lei, liber. 0752388959. (142184)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
Centru. 0755571067. (142216)
• Vând apartament 2 camere Sid 
Vest, etaj 1, îmbunătăţit, 33.000euro, 
0746.618328. (142226)

Vânzări  
3 camere

• 3 dec I.C.Frimu, etaj 3, simplu, 2 balc, 
40.000Euro. 0754/267318 (140456)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (140506)
• 3 camere Faleză, lux, sau 3 decoman-
date Mic.17. 0728928192. (140638)
• Tiglina 2, parter, ultraimbunatatit 
si mobilat, 55.000 E, 0752627723. 
(140875)
• Micro 18, CT, mobilat, 46.000 E, 
0752627723. (140877)
• Apartament 3 camere, decomandat, 
central, renovat. 0752513915. (141243)
• Vând apartament 3 camere pe faleză. 
Telefon 0748574211. (141691)
• 3 decomandate, Baia Comunală, 
35000 euro, etaj 3, îmbunătăţit. 
0745601830. (141714)
• Vând apartament 3 camere, centru 
(„Nespălata”), etaj 4, simplu. Telefon 
0760099450. (141792)
• Piata Centrala 85 mp, et.2, bloc nou. 
0745806158 (141848)
• Icfrimu, etaj 2, curat, 42.500 E, 
0755296335. (141861)
• Vând apartament trei camere, multi-
ple îmbunătăţiri, Siderurgiştilor Vest. 
Telefon 0745286267, 0754833753. 
(141899)
• Vând 3 camere, micro 39, stradal, 
imbunatatit, 130000 lei negociabil. 
0741914099 (141974)
• Vând 3 camere, tiglina 1, etaj 1, 
simplu curat, 120000 lei negociabil. 
0741914099 (141976)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
39A, 1.300.000 lei, negociabil. Telefon 
0757394491. (142130)
• 3 camere, Ţiglina 2, etaj 3, centra-
lă termică, 38000 euro. 0744816550. 
(142147)
• 3 camere Maşniţă, et. 1, liber. 40.000 
euro neg. 0751871039. (142185)
• 3 camere Micro 18, simplu. Pret avan-
tajos. 0752388959. (142188)
• Centru, recent renovat, 67mp, 36.000 
E, 0752627723. (142230)
• Tiglina, ultramodern, CT, 48.000 E, 
0755296335. (142231)
• Micro 19, curat, AC, TP, 22.500 E, 
0752627723. (142232)
• Nae Leonard, etaj 1, renovat complet, 
partial mobilat, 45.000 E, 0752627723. 
(142233)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 5 camere, par-
ter, zona Ireg- Doja, 120 mp, CT, AC. 
Preţ 63000 euro, negociabil. Telefon 
0757849936. (141436)

• Proprietar vând apartament 4 ca-
mere, parter, zona General, deco-
mandat, foarte bun pentru firme, 
cabinete dar şi de locuit. 45000 
euro negociabil. 0722309018, 
0725976577. (141860)

• Vând apartament 4 camere, 2 băi, 2 
balcoane, U-uri Micro 19, suprafaţă 80 
mp. Preţ 60000 euro negociabil (sau 
schimb+ diferenţă). Tel. 0741141222. 
(142127)
• 4 camere, Micro 20, stradal, 2 bal-
coane, liber, 140000 ron. 0746549162. 
(142149)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia DONARAI cumpă-
ră apartamente, case, terenuri. 
0749409172. (142030)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (137723)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr apartament cu plata pe loc. 
0740123014. (136379)
• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (137724)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (140500)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (140501)
• P.F. cumpăr 1-2 camere. Plata imedi-
at. 0745361207. (140631)
• Cumpăr 3-4 camere. Plata imediat. 
0728928192. (140634)

Vânzări  
Case

• Vând casă centru comuna 
Independenţa, toate utilităţile, mo-
dernă, construită 2008. 0743323510. 
(139365)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (140503)
• Casă locuibilă Piaţa Centrală, 45000 
E. 0745361207. (140632)

• P.F. vând vilă P+1+M, ST 875 mp, 
SC 233 mp, cartier Traian Nord- 
str. Dănăilă Negoiţă nr.9 (lângă 
hotel Viva), toate utilităţile, la 
cheie. Negociabil. 0753315049. 
(141568)

• Vând teren cu casă, 185 mp, zonă 
centrală, deschidere 18m. Preţ 
super- 33500 E, fix. 0746709019. 
(141608)
• SC vinde case la cheie, începând 
cu 42500E. 0733449100. (141631)

• Vând casă în comuna 
Independenţa. Telefon 0745111710. 
(141767)

• Vând casă str. Al.I.Cuza. Fără agen-
ţii. Tel. 0752039990, 0743254849. 
(141893)
• PF vând casă bătrânească zona Mall. 
Telefon 0753384190. (141921)

• Vând casă nouă 90 mp, Carnabel, 
compartimentată în două locuin-
ţe. 0722440870. (141943)

• Vând casă 3 camere singur în curte, 
Cometei 4. 0740285777. (142073)
• Casa Hanguleşti, comuna Vultur, ju-
deţul Vrancea cu teren. 0745612458. 
(142097)
• Vând casă+ teren 3200 mp, locali-
tatea Suceveni. Telefon 0730778358. 
(142126)
• Vând casă Oancea plus teren, ne-
gociabil. 0746122742, 0746122156. 
(142179)

Cumpărări  
Case

• Cumpăr casă, vilă sau teren. 
0728928192. (140635)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 3 camere sdec, 
Micro 19, cu apartament 2 came-
re dec.+ diferenţă. Tel. 0755336539. 
(142051)
• Schimb (sau vând) garsonieră în 
Micro 40, cu apartament 2 camere- 
orice zonă. Ofer diferenţă la schimb. 
Telefon 0752264515. (142166)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(137727)
• Caut să închiriez garsonieră. 
0752672025. (141827)
• Caut sa închiriez apartament o came-
ră zona centrală, mobilată şi utilată, 
termen lung. 0723333414. (142005)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126588)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 decomandate Dunarea, mobilate, 
700 lei, 0748647760. (137726)

• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (140241)
• Garsoniera Tiglina I, mobilata si utila-
ta, 600Ron. 0745/526231 (140458)
• Închiriez apartament/garsonieră, 
0751751456, 0754599190. (140692)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (141328)
• 2 camere, nemobilate, reamena-
jat modern, Centru. 0740504638. 
(141467)
• Închiriez casă Buşteni în weekenduri, 
3 paturi, utilată complet, bucătărie, 
baie. Telefon 0765544567. (141532)
• Apartament mobilat, utilat, Albatros. 
Tel. 0748165698. (141571)
• Inchiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(141590)
• Garsoniera Tiglina, ultralux, 200E, 
0755296335. (141609)
• 3 camere mobilate modern, 900 lei, 
0755296335. (141658)
• Garsonieră Ţiglina, stradal, etajul 
1, supraîmbunătăţită, proprietar. 
0757746445. (141802)
• Închiriez ap. 3 cam., Piaţa Centrală, 
mobilat, utilat complet, CT, AC, 300 
euro/lună. Garanţie cv. 1 lună. Tel. 
0744.158.415. (141858)
• Închiriez garsonieră mobilată. Tel. 
0757404571. (141906)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou 
0722245260 (141963)
• Închiriez apartament trei camere 
decomandate, mobilate şi utilate. Tel. 
0749361234. (142002)
• Închiriez apartament 2 camere, Micro 
19, la 2 studenţi, studente sau tineri 
căsătoriţi fără copii. Numai persoane 
serioase. Tel. 0745205868. (142008)
• Închiriez ap. 2 camere Centru, deco-
mandate, complet mobilat şi utilat. 
0747293341, 0749335946. (142019)
• P.F. primesc în gazdă, o cameră la cur-
te. Tel. 0751976096. (142049)
• Găzduiesc familişti. 0752361239. 
(142053)
• Închiriez 2 camere, mobilat. Telefon 
0747786906. (142074)
• O cameră Mazepa, mobilat, utilat lux. 
0744518860. (142092)
• Ofer spre închiriere apartament 
2 camere decomandate, zona cen-
trală. Detalii telefon 0772098297, 
0336409706, 0721251061. (142105)
• 2 camere, parter, Coşbuc, nemobilat, 
pentru birouri, locuit. 0744304086. 
(142117)
• Închiriez garsonieră A7, Ţig.1, et.1, 
recent renovată, mobilată, AC, UM, 
G,F, frigider, WF, interfon, termoi-
zolată, 145 E/lună. Tel. 0762005503. 
(142170)
• O cameră, mobilată, utilat. 700 lei. 
0751871039. (142189)
• Apartament 2 camere lux, mobilat, 
Faleză. Tel. 0749095930. (142201)
• ÎNCHIRIEZ AP. 3 DEC. MOBILAT ŞI 
UTILAT LUX. 0746114928. (142222)
• Apartament 3 camere mobilat, utilat, 
Micro 21. 0757399976. (142223)
• Apartament 2 camere Mazepa mobi-
lat, utilat. 0757399976. (142224)
• Închiriez două camere la curte, cu 
baie şi bucătărie, toate utilităţile, nu-
mai la familie cu copii. 550+ garanţie. 
0757935252. (142228)
• Închiriez 3 camere Micro 21 lângă 
„Bunicuţa”. 0754615320. (142229)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţiu depozitare 80 mp, birouri 22 
mp şi 80 mp. 0745549968. (140283)
• 60 sau 30 mp Piaţa Micro 17. 
0752513915. (141242)

• Închiriez spaţiu ultracentral: 120, 160-
170 mp. 0744106690. (141504)
• Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0765544567. (141530)
• Închiriez spaţii pretabile orice ac-
tivitate, staţie Neacşu colţ cu Aleea 
Comerţului, etaj 2 şi/sau demisol. Vad 
excelent. Tel. 0744375988. (141738)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp în 
Piaţa Centrală. 0746230939. (141740)
• Închiriez spaţiu comercial 32 mp, 
Micro 20 stradal. 0751263838. (141757)
• Hală 400 mp, construcţie nouă: bi-
rou, vestiar, baie, curent 220- 380V. 
Tel. 0749591526. (141867)
• Închiriez teren zona M17 ANL, preta-
bil garaje, centru colectare fier vechi 
etc. 0726295005. (141913)
• Închiriez spaţiu str. Brăilei, 30 m, zona 
bănci. Telefon 0753384190. (141920)
• Închiriez chioşc stradal, 16 mp, în 
Galaţi, str. Portului aferent Liceul de 
Marină. Tel. 0722995220, 0753645320. 
(142013)
• Birou, cabinet, Centru „Nespălata”, 
etaj 1, 900 lei. 0762321440. (142098)

• Vând sau închiriez chioşc 24 mp. 
Telefon 0741090324. (142178)
• Închiriez spaţiu 130 mp complex 
Flora, complet amenajat, pretabil 
birouri, cabinet, spaţii producţie, 
etc. Relaţii la telefon 0742.076.125. 
(142181)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad. 
Telefon 0742294233. (142206)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren zona Metro- Floricultura. 
Tel. 0751924123. (139086)
• P.F vând teren 2000 mp, intersecţia 
Gârboavele- Tuluceşti, sau schimb cu 
auto. 0753551675. (140532)
• Teren parcelabil DN 26, lângă Metro, 
toate utilităţile. 0741010010. (140893)
• Vând 10326 mp teren intravilan, cu 
livadă, curent elevctric 380W, împrej-
muit cu gard+ hală 400 mp, puţ forat, 
curte betonată. 0749957168. (141145)
• Teren parcelabil Vânători lângă carti-
erul „Roua”, veder la Brateş, toate utili-
tăţile, 10 E. 0741010010. (141228)
• Vând teren, 5000 mp, zona Tirighina. 
Preţ 78000 euro, negociabil. Telefon 
0757849936. (141438)
• Vând teren între case zona Floricultura, 
450 mp, 6000 E. 0762005099. (141487)
• Vând teren Sat Costi, 5-8 E/mp. 
0733449100. (141630)
• Vând teren, după Metro, la stra-
dă, 5000 mp (lângă depozitul 
Pietricica). Telefon 0741564524. 
(141755)
• Vând teren concesiune 500 mp sat 
Braniştea. 0770487691. (141791)
• Teren Piata Centrala, 670/300mp, 2 
deschideri, 115Euro/mp. 0725517535 
(141853)
• Vând 2000 mp în Tudor Vladimirescu, 
poziţie foarte bună, cu utilităţi. Se poa-
te şi parcelat. 0747476623. (141884)

• Loturi de teren, 620 mp-1000 mp, 
sat Costi. Toate avizele la zi, 5-8 
euro/mp. 0747.999.950. (141926)

• 5000 mp zona intersecţia Gârboavele; 
676 mp vatră casă Tătarca- Şiviţa, faci-
lităţi. 0751435510. (142020)
• Vând lot casă, ST- 460 mp, 20x23m, 
zona Sat Costi, la max. 800m de DN. 
Preţ 12000E neg. Tel. 0745346789. 
(142072)
• Teren Tuluceşti cartier nou, 1250 mp. 
Variante. 0742340268. (142085)

• Teren 1900 mp gard faţă, be-
ton+ fier forjat, lateral tablă 
Lindab, fosă 40 metri, apă cu-
rentă, 380 V instalaţi, intrare 
Şiviţa înainte brutărie, preţ 10 
euro/ mp. Telefon 0745/542090. 
(142099)

• Teren, zona „Azil de bătrâni”, 385 
mp, d-13 m, utilităţi, 34000 euro. 
0723.136.361. (142141)
• PF vând teren la intrare în sat Costi, 
600 mp cu deschidere de 24 mp. 
Preţ 30 euro/ mp, negociabil. Telefon 
0745280801. (142152)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. Tel. 0749546670. 
(138424)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (140669)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând/ cedez spaţiu comercial ame-
najat magazin alimentar- măcelărie, 
situat în Piaţa Ţiglina I. 0753551675. 
(140534)
• Vând service auto complet utilat. 
Vopsitorie+ tinichingerie+ mecanică. 
Telefon 0745660735. (141675)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial la 
stradă. Telefon 0748574211. (141690)
• Spaţiu ultracentral, „Trei Star”, 120 
mp, D-22, stradal, vad pietonal, in-
tersecţie trecere pietoni, parcare. 
0744527191. (141845)
• Vând/închiriez spaţiu cu depozit şi 
birouri, suprafata utila 600 mp. Str. 
Traian nr. 151. 0744541251. (141973)
• Vând afacere la cheie: 1 post coafor+ 
1 post manichiură- 25000 lei negoci-
abil, clientelă formată, chiria 600 lei, 
zona Piaţa Micro 20. Tel. 0754261563. 
(142071)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial central, 
Brăilei, Micro 19, Siderurgiştilor. 
0745380800. (141676)

Oferte  
de Serviciu

• Prima Construct angajeaza LACATUSI 
CONSTRUCTII NAVALE cu experienta. 
0745547775/ 0734646728. (139783)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745255994. (140157)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi în domeniul naval în vederea 
calificării în meseriile: vopsitor, 
izolator, tâmplar, sudor, lăcătuş, 
tinichigiu, cu posibilitatea de lu-
cru în străinătate. Tel. 0733943806, 
0372712113. (140279)

• Studio videochat angajează 
modele, cu sau fără experienţă. 
Seriozitate, profesionalism, condi-
ţii excepţionale, bonus la angajare 
200 E. 0755616804. (140627)

• Angajăm tinchigiu auto cu experien-
ţă. Relaţii la sediul firmei, str. Traian, 
nr. 441, Galaţi, între orele 08.00-12.00. 
(140650)
• Angajăm operator magazin piese 
auto cu experienţă. Relaţii la telefon 
0745660735, între orele 08.00-11.00. 
(140651)

• Restaurant angajează personal. 
0757058988. (140685)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. Detalii între orele 10-18. 
Telefon 0724148490. (140817)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă. Condiţii deosebite, calificare în 
domeniu. 0729076181. (140825)

• HAZARD angajează şofer dis-
tribuţie pizza, barman, ospătar, 
bucătar. 0740169851, orele 10,00-
13,00. (140844)

• ANGAJEZ MUNCITORI PENTRU 
TERMOIZOLAŢII. 0753956797, 
0748537106. (140895)

• METCHIM SA Galati angajeaza: 
Lacatusi confectii metalice – cerin-
ta obligatorie: cunostinte temeinice 
de desen tehnic Sudor MIG – MAG. 
- constitue avantaj experienta in su-
dare inox. Doritorii vor depune CV-ul 
la sediul societatii din Calea Prutului 
nr.12. Relatii la tel. 0732.640.858, 
0236.448.531 fax 0236.448.530, intre 
orele 8.30 – 14.00. (140903)

• Autoservice angajează: mecanici 
auto; ajutor mecanic auto; electri-
cian auto; electronist. 0236464654, 
0745312460. (140984)

• Angajăm operator pariuri sportive. 
Telefon 0725258068. (141042)
• Angajez lăcătuşi construcţii nave, 
sudor CO2, polizatori cu experien-
ţă, zidari, faianţari, rigipsari. Telefon 
0757286632, 0725752361. Email: apro-
vizionaretulcea@gmail.com (141152)
• Şofer tir prelată experienţă. 
0788478907. (141162)

• Sală de jocuri angajează ope-
ratori de jocuri cu program non 
stop. 0724560008. (141274)

• SC angajează electricieni navali, lăcă-
tuşi cunoscători de plan şi sudori elec-
trici. Relaţii între orele 09-14 la telefon 
0724364671. (141277)
• SC angajăm şoferi cat.D, cu atestat. 
Tel. 0236324857. (141318)
• Angajez manichiuristă- pedichiuristă, 
cu experienţă. 0756344140. (141325)
• Salon Mic.19, angajez urgent coafeze 
şi manichiuristă. 0724531026. (141348)
• Firmă de construcţii angajează per-
sonal cu experienţă în domeniile: 
devizist, administrator, secretară, in-
giner, maistru. zahalpinconstruct@
yahoo.com, 0762290087. (141357)
• Societate de pază angajează agenţi 
de intervenţie care să îndeplineas-
că condiţiile prevăzute de Legea 
nr.333/2003, posesori permis de con-
ducere. CV-urile în str. Domnească 
189. Relaţii la telefon 0236445283. 
(141359)

• Angajez frizeri(ţe). Telefon 
0724531026. (141398)
• Restaurant Blue Acqua angajeză bar-
man cu experinţă. Relaţii la telefon 
0755.070.093. (141412)
• Restaurant Teatris angajează bu-
cătari, ospătari şi barmani cu expe-
rinţă. Relaţii la telefon 0748.228.229. 
(141414)
• Autopneus Galaţi, angajează meca-
nici service roţi şi agent vânzări. Relaţii 
la telefon 0740639927. (141421)

• Studioul BlackHeel angajează 
modele videochat, categorii de lu-
cru soft. Oferim seriozitate, profe-
sionalism şi comisioane atractive. 
0747516124. (141424)

• Societate comercială angajea-
ză barmani, ospătari şi bucătari. 
0786128089. (141433)

• Creativ Security angajează agenţi 
securitate conform Legii 333/2003. 
Telefon 0755835121, email: creativ.
paza@yahoo.ro (141435)

• Caut muncitor în zootehnie. Ofer ca-
zare şi masă. 0748496249. (141465)
• Salon Micro 19 închiriez scaun, co-
afor, manichiură, frizerie, cosmetică. 
Telefon 0745288157. (141483)

• Salon ultracentral închiriază scaune: 
coafură, manichiură- pedichiură, fri-
zerie, cosmetică- masaj. 0747170224. 
(141495)
• Angajez ospătăriţe cafenea si-
tuată în Galerie comercială. Tel. 
0751477596. (141513)
• Urgent! Angajez animatoare pentru 
Germania. 0756221646. (141526)
• Angajez croitoreasă, cu experienţă în 
rochii de seară şi ocazie. Rog seriozita-
te. Tel. 0742279635. (141554)

• ANGAJEZ PENTRU LUCRĂRI LA 
DAEWOO MANGALIA: LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI ŞI SUDORI 
CO2/ AUTOGEN, CU EXPERIENŢĂ. 
0751166903. (141572)

• Gilda SRL angajează buldoexcava-
torist cu experienţă şi atestat. Relaţii 
telefon 0741787134. (141605)

• Restaurant Casa Gustului angajează 
bucătari şi ospătari. Relaţii după ora 
12:00 la sediul din str. Arieşului nr. 1 
sau la telefon 0748062168. (141607)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Oferte  
de Serviciu

• Angajez barman- ospătar cu califica-
re şi experienţă. Telefon 0756539946, 
0748484381. (141645)
• Angajez menajeră casă şi grădină, cu 
experienţă. 0740145810. (141677)
• Angajăm tehnician service IT, tehni-
cian sisteme alarme. Email:jobs@data-
boxcity.ro (141678)

• SC angajează coafeză. 0746114735. 
(141679)

• Angajez ospătăriţă cu experienţă. 
Tel. 0744616185. (141683)

• Angajez vulcanizator auto, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0757240854. 
(141687)

• Fabrica de confecţii EVA CLOTHING 
FACTORY SRL angajează personal 
calificat maşinist, surfilat, călcat final, 
finisat, sală de croit, şef de bandă, şef 
de croit si mecanic intretinere. Se ofe-
ră pachete salariale atractive şi con-
diţii de muncă superioare. Detalii la 
telefon: 0733.013.289/ 0236.837.837/ 
0236.829.652. (141689)
• Restaurant Dakota angajează bar-
man- ospătar(-iţe) cu experienţă. 
Telefon 0767573603. (141694)

• Angajăm electricieni neautorizaţi 
şi autorizaţi ANRE. CV-uri pe: offi-
ce@elbo.ro (141725)

• Angajăm secretară agenţie imobili-
ară. CV e-mail danlazargala@yahoo.
com. (141730)
• Sc angajeaza operatoare casa pariuri 
cu experienta de preferat. 0735705377 
(141735)

• Brutărie angajează şofer pentru 
distribuţie produse de panificaţie cu 
experienţă în domeniu. 0744283804. 
(141747)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
Cer seriozitate. 0723170225. (141762)
• Angajez şofer cu experienţă bas-
culă articulată. Telefon 0755050279. 
(141770)
• SC GIRAMET SRL angajeaza: Inginer 
TCM-sef atelier cu experienta in activi-
tatea de conducere. Maistru confectii 
metalice - vechime 5(cinci)ani in acti-
vitate. Lacatusi mecanici. Sudori CO2. 
Sablator. Prelucrator prin aschiere 
pe Borverg AFD 80. Interviu si proba 
de lucru in fiecare zi la ora 9 la adre-
sa.zona Tirighina linga PIETRICICA.
Relatii la tel: 0236/416480/0722151975. 
(141776)
• SC GAMACRIS angajează: brutar, mo-
delator, covrigar, patiser cu/ fără ex-
perienţă, în vederea calificării la locul 
de muncă. CV-urile la sediul din strada 
Saturn. (141795)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0737959406. (141812)
• Angajăm: gestionar, motostivuito-
rist şi şoferi CAT C pentru distribu-
ţie de bere pe raza oraşului Galaţi. 
0765022043. (141813)
• Angajăm asistentă, profesor dans. 
Cerinţe: aspect fizic plăcut, disponi-
bilitate în lucru cu copii, colaborare 
pe termen lung. Telefon 0740057624. 
(141817)
• Agent securitate conform Legii 
333/2003. Telefon 0759033900, 
0759033901. Email: integralprofe-
sional@yahoo.com (141828)
• SC Dai Tiano JR SRL angajează cocă-
tor. 0236325742. (141829)

• SC Fares Trading SRL angajează 
agent vânzări. CV la e-mail: am_
gl@fares.ro. (141834)

• Angajez asistent(ă) cabinet stomato-
logic, Micro 20, strada Oţelarilor nr.27, 
bloc E3, ap.1. Telefon 0236495695. 
(141846)
• Salon Exclusiv, angajează coafeză, fri-
zer, manichiuristă, maseur, cosmeticia-
nă cu experienţă. Telefon 0747170224. 
(141875)
• Angajăm împărţitori pliante pentru 
deplasări în ţară. Cazare şi masă asi-
gurate. Salariu 800 Ron. 0723831436. 
(141877)

• ANGAJĂM MUNCITORI 
PENTRU CALIFICARE LA LOCUL 
DE MUNCĂ. SELECŢIA VA AVEA 
LOC ZILNIC, ÎNTRE ORELE 8,30-
17,00, ÎN GALAŢI, STRADA MIHAI 
BRAVU NR.11. (141878)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
M17 ANL. 0753018060. (141912)
• SC angajează 1 mozaicar, 1 faianţar 
în domeniul lucrări funerare (cimitire). 
Tel. 0740784077, 0740207114. (141916)

• ELITEGYM FITNESS CLUB anga-
jează: instructor fitness (student 
sau absolvent FEFS); maseur (ab-
solvent curs masaj). CV+ foto: 
office@elitegym.ro (141917)

• Angajez bonă cu experienţă, internă, 
permanent. 0757920195. (141922)

• Angajez muncitori calificaţi şi necali-
ficaţi pentru lucru la inălţime amena-
jări interioare şi exerioare, montator 
ţiglă metalică. Telefon 0748494473. 
(141925)
• Căutăm curieri pedeştri pentru dis-
tribuţie adresată şi neadresată la cutia 
poştală. Relaţii la telefon 0759030713, 
0759030763 între orele 10,00-16,00. 
(141930)

• Angajez doamnă pentru aşezat 
marfa tarabă, piaţă, 30 Decembrie. 
Telefon 0788733392. (141937)

• UNION JACK PUB angajează spălător 
de vase. Relaţii la telefon 0746168242, 
între orele 10.00-16.00. (141939)

• SC BAMEN SERVICES SRL anga-
jeaza Frigotehnisti, Instalatori 
Tubulatura Vantilatie, Instalatori 
Tehnico-sanitari, Instalatori Aer 
Conditionat si Lacatusi meca-
nici. CV-urile se depun la adresa 
din. Bd.George Cosbuc nr.223A- 
Showroom Bamen sau la adre-
sa de email:office@bamen.eu. 
Relatii la telefon: 0336.802.200/ 
0336.401.299, 0758.801.284/ 
0727.244.145. (141940)

• SC Turnarom SA angajează lăcătuş 
construcţii metalice. Relaţii la tele-
fon 0757030805, între orele 08-15. 
(141944)

• Angajez croitoreasă pentru comandă 
şi reparaţii. 0740240988. (141954)
• SC RER ECOLOGIC SERVICE SRL, cu 
sediul în Galaţi, str. G. Coşbuc nr.5, 
Ţig.2, bloc F1, ap.22, angajează AGENT 
COMERCIAL, cu minim 5 ani vechime. 
CV-urile se pot depune pe adresa de 
email: galati.rer@gmail.com sau la se-
diul societăţii. (141961)

• Rovimetal SRL angajează sti-
vuitorist cu autorizaţie ISCIR. 
Relaţii suplimetare la tel. 
0236406059 sau e-mail office@
rovimetal.ro (141962)

• SC angajează zidari cu experienţă. 
Tel. 0757173297. (141967)
• Daniel Distribuţie angajează 
agent vânzări, cu experienţă. CV la 
email: angajări@danieldistributie.
ro (141969)
• Angajăm macaragii pod rulant, mo-
tostivuitorişti, sudori, finisatori, lami-
natori pentru platforma Arcelor Mittal. 
Relaţii vis-a-vis Autogară. (141980)
• SC angajează şofer profesionist cu 
experienţă TIR prelată, cat. BCE, ates-
tat marfă. Relaţii telefon 0742613050. 
(142000)

• SC FIROGAL SRL angajează inginer, 
maistru, lăcătuşi, sudori şi maşinist 
pod rulant pentru lucrări pe platforma 
ArcelorMittal. Cv-urile se vor trimite pe 
adresa firogalmarketing@yahoo.com 
sau se pot depune la sediu pe strada 
Traian nr.446 (din barieră către Metro 
o staţie de autobuz, pe partea dreap-
ta). Relaţii la tel. 0731359567. (142006)
• Depozit farmaceutic din Vânători, 
angajează şef departament admi-
nistrativ/ operaţional. Experienţa 
în domeniu şi studiile superioare 
reprezintă un avantaj. CV la adre-
sa: roservpharma@gmail.com 
(142007)

• Caut bonă copil 1 an 3 luni. Rog seri-
oziate. 0757420773. (142010)
• Angajăm asistent farmacie pentru 
plafar în piaţa hale vechi, cu experi-
enţă. Relaţii la telefon 0741022974. 
(142011)
• Angajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru patiserie şi cofetărie. 
Relaţii la telefon 0752232568. (142014)
• Angajăm şoferi distribuţie şi mercha-
diser. Relaţii la telefon 0757102564. 
(142015)
• Angajez şofer taxi, minim 3 ani per-
mis. Tel. 0745160375. (142018)
• SC angajează şofer profesionist cat.C 
distribuţie naţională produse alimen-
tare. 0745667058. (142029)

• Sc angajează consilier vânzări maga-
zin prezentare tâmplărie PVC şi alumi-
niu. Tel. 0743512331. (142032)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(142033)

• Angajez şofer profesionist TIR pre-
lată şi basculă, BCED, deţinător card 
tahograf. 0756827737. (142046)
• Clinică angajez asistent medical cu 
experienţă. Aspect plăcut, part-time. 
Telefon 0745991283. (142055)

• SC angajează lucrători în con-
strucţii, gipsari, finisori şi mon-
tatori tablă. Salarii atractive şi la 
timp. Tel. 0749046494. (142059)

• Caut solist- solistă. 0744893685. 
(142064)
• Angajez 2 coafeze, cu experienţă. 
0756344140. (142065)
• Operator transport persoane anga-
jează şoferi deţinători ai categoriei D, 
D1 şi atestat persoane. 0336401352, 
0755681336. (142070)

• Societate comercială angajează con-
fecţioner textile (pilote şi lenjerii de 
pat). Telefon 0755764954. (142075)
• Angajez urgent coafeză şi frizeriţă, 
salon Micro 19. Telefon 0724531026. 
(142081)
• SC angajează automacaragiu cu 
permis cat.C şi şofer autocamion 8x4. 
Relaţii la telefon 0753768371. (142086)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
0742340268. (142087)

• ANGAJĂM CONFECŢIONERI 
TEXTILI CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0743435944. (142090)

• SC BBQ House angajează 
personal Fast-Food. Telefon 
0748711990. (142094)

• Cafe-bar angajează barmaniţă- os-
pătăriţă. CV-urile se depun la Pub „3 
Amici”, vis-a-vis de MC Donalds, înre 
orele 11:00-12:00. Telefon 0744629997. 
(142095)
• Vânzătoare magazin alimentar. 
0752096601. (142096)
• Angajăm tranşatoare carne pasă-
re, cu experienţă. Tel. 0731839324, 
0236334230. (142103)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare pâine, produse 
de patiserie şi cofetărie. CV-urile 
pe mail: razboienigl@yahoo.ro. 
(142104)

• Angajez tractorist. Braila. Tel. 
0728/004805. (142111)

• Angajez muncitor in ferma zootehni-
ca (Braila). Tel. 0722/342798. (142112)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0756480566. (142114)
• Societate specializată de pază 
angajează agenţi securitate, con-
strucţie atletică cu atestat. Telefon 
0754878782, 0236322213. (142115)
• Gelateria „Un Cafe” angajează per-
sonal spălat vase. Interviu între 11.00-
13.00, 0743169156, după ora 9.00. 
(142122)

• Societate comercială angajează 
muncitor pentru utilaj fix. Telefon 
0754770978. (142123)
• Angajez ospătar cu experienţă. Tel. 
0743420648. (142131)

• Restaurant NEACŞU angajează 
ospătari, ajutor bucătar şi muncitor 
necalificat (spălat vase). CV-urile la 
sediul firmei- Micro 19. (142133)

• Angajez barman- ospătar. Telefon 
0757158127. (142135)

• Angajez vânzătoare fast food, cu ex-
perienţă. Tel. 0745089120. (142136)
• Angajez şofer taxi AS, atestat, experi-
enţă. 0748200070. (142138)

• Restaurant anagajează bucă-
tăreasă, rog seriozitate. Telefon 
0742038538. (142142)

• Angajez agenti paza cu/fara atestat 
si muncitori ne/calificati in constructii. 
Telefon: 0748500900, email: office@
belvederemotors.ro (142143)
• Angajăm personal cu/ sau fără ex-
perienţă, cu permis auto pentru ame-
najări spaţii verzi şi curăţenie. Telefon 
0735215211. (142148)
• Brutăria „MonSTART” angajează şofer 
distribuţie cu experienţă. 0751431877, 
mon_start@yahoo.com (142154)
• Brutăria „MonSTART” angajează co-
fetar. Salariu atractiv, transport asigu-
rat. 0742431877. (142155)

• „NeoSoft Computers” angajează 
tehnician IT. Cerinţe: cunoştinţe 
depanare hardware şi software 
calculatoare, laptop-uri, impri-
mante şi încărcări cartuşe. Telefon 
0752/300010, email ovidcomp@
yahoo.com (142156)

• Sala de jocuri (XBox One şi Playstation 
4) angajează 2 operatori care să aibă 
cunoştinţe despre consolele mai sus 
menţionate. Telefon 0747689681. 
(142157)
• Anagajăm ospătari. Telefon 
0752209862. (142159)
• Anagajez personal spălătorie auto. 
0741609410. (142161)
• Restaurant angajăm muncitoare 
pentru spălat vase. Relaţii la telefon 
0755050275. (142162)
• Angajez croitoreasă. Rog seriozi-
tate. Tel. 0732206233, 0722162722. 
(142165)
• Restaurant angajează vânzătoare cu 
experienţă, pentru linie masă caldă. 
Tel. 0754901524. (142168)
• Restaurant angajează ospătari cu ex-
perienţă. tel. 0757512389. (142169)
• Anagajez contabil. Telefon 
0744785205. (142173)

• S.C. angajeaza vopsitori pisto-
lari cu experienta in domeniul 
naval, punct de lucru Tulcea. 
Relatii de luni pina vineri intre 
orele 10-14 la tel. 0756169772 
(142175)

• SC NEW ROLAX angajează şoferi pro-
fesionişti cu atestat marfă. Relaţii şi CV 
la telefon 0236418287. (142176)

• Angajăm bucătăreasă cu expe-
rienţă pentru restaurant Hotel 
Alex. Relaţii la telefon: 0236418117, 
0236461166. (142180)

• UNION JACK PUB angajează bar-
mani- ospătari, cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0746168242, între orele 
10.00-16.00. (142192)
• Angajez electrician linii electrice aeri-
ene şi subterane. Telefon 0744702486. 
(142193)
• Angajez vânzătoare domeniu ali-
mentar. Salariu 900 net. 0741254475. 
(142194)
• COFETARIA POEM CAFFE DIN BRAILA 
ANGAJEAZA COFETAR SI AJUTOR 
COFETAR. RELATII TEL. 0742042138 
(142196)
• CLUBUL LUI DODO ANGAJEAZA 
PERSONAL PENTRU POSTUL 
DE INGRIJITOR COPII. CERINTE: 
SERIOZITATE, LUCRU IN 
ECHIPA, REZISTENTA LA 
STRES,DISPONIBILITATE LA PROGRAM 
PRELUNGIT, PREZENTA AGREABILA. 
INTERVIUL VA AVEA LOC MARŢI 17.03 
INCEPAND CU ORA 10.00 LA ULTIMUL 
LEU, INELUL DE ROCADA. (142204)
• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0740413537, 
0756112199, între orele 10,00-15,00. 
(142205)
• Angajăm operator programe/ con-
tabilă cu experienţă până la balanţă. 
Telefon 0753311113, între orele 10,00-
16,00. (142207)
• Angajăm Cofetar, Patiser, Brutar, 
Frământător. Relaţii la telefon 
0744300737. (142208)
• ANGAJAM SOFER DISTRIBUTIE IN 
DOMENIUL ALIMENTAR. TELEFON 
0731839324 SAU 0236334230 (142209)
• ANGAJAM CONDUCATOR AUTO 
CATEGORIA B PENTRU TRANSPORT 
TRIMITETI CV LA OFFICE.GL.TEAM@
GMAIL.COM (142210)
• ANGAJEZ VANZATOARE MAGAZIN 
MIXT SI MAGAZIN FORNETTI 
0744372648 (142211)
• Angajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă. 0746199700, 0722595989. 
(142212)
• Angajez paznic permanent. 
0746199700, 0722595989. (142213)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Rog seriozitate. 0752428939. 
(142214)
• Căutăm consultanţi vânzări cu per-
spectiva de carieră în companie. CV-
uri mail: manager.recrutare@gmail.
com (142217)
• Iristerm SRL angajează muncitori 
calificaţi în termoizolaţii. 0748457835. 
(142220)
• Angajez şofer tir prelată pentru 
intern, experienţă. 0744525521. 
(142227)

Felicitări

 

• Să-ţi treacă anii doar în bucurie 
alături doar de persoane de încre-
dere să-ţi fie. Să te ştim toată viaţa 
fericit. Iubeşte şi mereu să fii iubit. 
La mulţi ani sănătoşi Mario- Andrei 
Oprea. Îţi doresc mami şi tati, acum 
la împlinirea frumoasei vârste de 
10 ani! (141859)

Vânzări  
Auto

• Vând macara UM Timişoara. Telefon 
0753483479, 0727080549 (140414)
• URGENT! Vând Mitsubishi Grandis 
Diesel, 2007, 7 locuri, motor 200; Volvo 
benzină, 1996, motor 1,8 negociabil. 
0749635538. (141480)

• Vând Opel Corsa Diesel, a.f 2007 
şi Opel Astra Diesel a.f. 2008. Tel. 
0723293089. (141484)
• Vând 2 taxiuri, Logan 2011, gaz. 
0748200070. (142137)
• Vând autoutilitară Iveco Daily 
(marfă), fabr. 11/2007. Telefon 
0741250433. (142163)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (140105)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(140963)
• Cumpăr Dacii şi Cielo, după 1996. 
0740754089. (142027)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (140524)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv de-
fecte. Telefon 0745353977. (140672)

Vânzări Diverse

• Vând macara UMT de 12,5 tone din 
anul 1986, funcţionabilă şi arată foarte 
bine. Pentru mai multe detalii contac-
taţi-mă la numărul de telefon 
0753483479. (140660)
• Vând centrală pe lemne. Telefon 
0744560364. (140740)
• Vând container auto 7,20x2,50, bara-
că sandwich 6x2,4. Tel. 0744560364. 
(140742)
• Vând vitrine frigorifi ce şi lăzi pentru 
alimentară. 0744421804. (141195)
• Vând cartofi consum en-gross, 
30 bani kg. Telefon 0743864376, 
0729030817. (141451)
• Vând maşină curăţat chimic Realstar, 
model RS103. Telefon 075203990, 
0743254849. (141765)
• Vând piatră plată, naturală, de munte, 
pentru pavat, 24 lei mp. 0757307294. 
(141771)
• Vând pui porumbaci şi roşii, vaccinaţi 
şi deparazitaţi, vârstă 3 săptămâni. 
0757307294 (141772)
• Vând găini roşii tinere, rasă outoare 
peste 1,50 kg. 0757307294. (141773)
• Vând SRL acţionar unic. Telefon 
0336424245, 0768259817. (141782)
• Vând baloţi lucernă, 10 lei bucata. 
Tel. 0740208522. (141905)
• Vând maşină de făcut sdrenţe, 
„RAIZEN”. Stare în foarte bună funcţi-
onare. Telefon 0747033679. (141933)
• Vând vacă talie mare, foarte bună de 
lapte, gestantă, 4000 lei. 0744398706, 
0745953771. (142132)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr păr natural. Confecţionăm 
peruci. 0751382053. (138795)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (140374)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(140507)
• Cumpăr fier vechi domiciliu. Preţ co-
rect. 0742901623. (141531)

Propuneri  
de Afaceri

• Caut să închiriez urgent apara-
te poker. 0766721233, 0745994833. 
(140001)
• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (141059)
• Salon exclusiv Beauty Center, ul-
tradotat, modern, vinde afacere. 
0747170224. (141493)

Licitaţii
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, se face cunoscut că 
în ziua de 27, luna martie, anul 2015, 
ora 12,00, în localitatea Galati, la se-
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 514, se vor 
vinde prin licitaţie următoarele bunuri 
mobile, proprietate a SC UNISALES 
DISTRIBUTION SRL, cu domiciliul fis-
cal ĩn Galati, str. Democratiei, nr.5, 
camera 1 si cod de identificare fiscală 
18145039: Sesiunea a I-a, Licitatia a II-a 
Denumirea bunului mobil, descriere 
sumară: (se vor indica drepturile reale 
şi privilegiile care grevează bunurile, 
dacă este cazul) Preţul de evaluare sau 
de pornire al licitaţiei, exclusiv TVA, 
(lei) Cota TVA/neimpozabil/scutit*) 
1.Dacia Logan cu nr de inmatriculare 
GL 19 EOA, stare tehnica medie, ben-
zina, an fabricatie 2009 8.398 lei 24% 
2.Sauvignon Blanc 96 la 750 ml-4061 
buc., exista sticle care sunt deteriora-
te si sparte 26.924 lei 24% 3.Riesling 
Italian 86 la 750 ml-2397 buc, exista 
sticle care sunt deteriorate si sparte 
21.189 lei 24% 4.Feteasca Regala la 
750 ml-2184 buc, exista sticle care 
sunt deteriorate si sparte 4.827 lei 24% 
Regimul şi cotele de taxă pe valoarea 
adaugată aplicabile pentru vânzarea 
bunurilor mobile sunt cele prevăzute 
de Legea nr. 571/2003 privind Codul 
Fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data stabi-
lită pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte, pînă la termenul de vânza-
re sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare (26 martie 2015 ora 16.30), 
la sediul A.J.F.P. Galati - Registratura, 
din str. Brailei, nr. 33: - oferta de 
cumpărare; -dovada plaţii taxei de 
participare, reprezentând 10 % din 
preţul de pornire a licitaţiei, in contul 
RO02TREZ3065067XXX009234 des-
chis la Trezoreria Municipiului Galati, 
cod fiscal 3878783, atat pentru persoa-
nele fizice cat si pentru persoanele ju-
ridice; - imputernicirea persoanei care 
ĩl reprezintă pe ofertant justificata prin 
procura speciala autentica; - pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certificatul unic 
de ĩnregistrare eliberat de oficiul regis-
trului comerţului; - pentru persoane 
juridice străine actul de ĩnmatriculare 
tradus ĩn limba română; - pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; - atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice 
dovada emisă de creditorii fiscali că 
nu au obligaţii fiscale restante la bu-
getul de stat si la bugetul local; - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice declaratia pe pro-
pria raspundere ca nu sunt interprusi 
ai debitorului, urmând să se prezinte 
la data stabilită pentru vânzare şi la 
locul fixat în acest scop. Impotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa jude-
cătorească competentă, în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la 
cunoştinţă, în conformitate cu preve-
derile art.172 si art. 173 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) 
din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informaţii suplimentare, vă 
puteţi adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 514 sau la telefon 0236 491010 inte-
rior 2146. (142153)

Adunări  
Generale

• O.U.A.I Matca, judeţul Galaţi, anunţă 
membrii, referitor la convocarea şedin-
ţei Adunării Generale a Organizaţiei 
ce va avea loc în data de 16 aprilie 
2015, orele 12.00, la sediul Societăţii 
Agrimat Matca Sa. Ordinea de zi va fi 
următoarea: 1. Prezentarea şi aproba-
rea Raportului de activitate al organi-
zaţiei pentru anul 2014. 2. Prezentarea 
şi aprobarea raportului comisiei de 
cenzori pentru exerciţiul financiar 
2014. 3. Aprobarea listei cu mijloace 
fixe propusă la casare. 4. Aprobarea 
divizării Organizaţiei OUAI Lupa în 
OUAI Lupa SPP 53 şi OUAI Barcea SPP 
54. 5. Diverse. (142191)

Se află rePede...
mIcă PublIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Societate 
angajează:
  2 şoferi profesionişti 

cu minim 5 ani 
experienţă, pe 
camion cu prelată 
şi pe camion cu 
remorcă;

  1 macaragiu pentru 
automacara.

Relaţii la telefon 

0760030012
S.c. tRaNS eURoPa PoRt 

S.a. GaLati,
CU SEDIUL IN GALATI, 

STR. REGIMENT 11 SIRET, NR. 2D,
ANGAJEAZA

PENTRU PUNCTUL DE 
LUCRU BRAILA,

MACARAGII
PeNtRU MacaRaLe 

De cHeU Si
MOTOSTIVUITORISTI,

cU caLiFicaRi 
coReSPUNZatoaRe 

Si aUtoRiZati i.S.c.i.R.
CV-URILE SE DEPUN LA 
SEDIUL SOCIETATII DIN 
GALATI SAU PE ADRESA DE 
E-MAIL: office@teu-group.ro

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126549)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126566)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (133359)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• VLAICU INSTAL execută instala-
ţii sanitare, termice, electrice, gaze. 
0743614639, 0749669436. (137987)

• Construcţii civile „la cheie”. 
0762613775. (138600)

• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (140350)
• Repar şi confecţionez cazane ţuică. 
0753483479, 0727080549. (140418)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, zidim balcoa-
ne. 0745209979. (140437)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ prin carotare. 0745209979. 
(140439)

• Infiinţări lichidări firme, trei 
zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 0752904043 
(140480)

• Execut zugrăveli, faianţări, finisaje in-
terioare şi exterioare, apartamente şi 
case. 0740536715. (140594)
• Execut instalaţii sanitare şi termice, 
echipez băi. 0740536715. (140595)
• Ofer spre închiriere motostivuitor. 
Tel. 0724560337. (140739)
• Efectuez transport (1-3to) oriunde în 
ţară. Tel. 0724560337. (140741)
• TERMOIZOLAŢII CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (140896)
• AMENAJĂRI INTERIOARE, LA CEL MAI 
MIC PREŢ. 0753956797, 0748537106. 
(140897)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (141157)
• Construim case structură lemn, foi-
şoare, garduri. 0744395480. (141323)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Telefon 0747847652. (141422)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (141476)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, automatizări porţi. Tel. 0726534069. 
(141477)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(141527)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (141528)
• Instalator montaje centrale, băi, bu-
cătării, boilere. 0758294335. (141536)
• Executăm zidărie, tencuieli, gle-
turi, zugrăveli, rigips, faianţări, sape. 
0754309681. (141599)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
parchet, termopane, rulouri exterioa-
re. 0744432288. (141617)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (141651)
• Executăm AMENAJĂRI INTERIOARE: 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (141653)
• Doamnă serioasă doresc să fac me-
naj la domiciliu, îngrijesc copii. Număr 
telefon 0758765030. (141682)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (141748)
• Instalator autorizat prestări servicii 
apă- canalizare- termice- gaze. Telefon 
0753953742. (141756)
• Executăm amenajări interioare, hi-
droizolaţii acoperişuri şi termoizolaţii 
exterioare cu polistiren. 0767578162, 
0746569547. (141797)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (141900)

• Mobilier comandă, casnic, co-
mercial, dresinguri, tapiţerie. col-
tul-cu-mobila.ro, 0746644552, 
0722440870. (141945)

• Constructori executăm cofraje şi ar-
mături pt betoane, garduri, fose septi-
ce. Tel. 0748760035. (142021)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, parchet, 
zidării, tencuieli. Seriozitate, calitate. 
0743845159. (142058)
• Profesionişti executăm amena-
jări interioare şi exterioare, la cheie. 
Seriozitate şi calitate. Tel. 0746924269, 
0756415197. (142076)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(142091)
• Executăm tencuieli, glet, zidării, zu-
grăveli, gresie, faianţă, sape, mansar-
de, case la roşu. Telefon 0747520203. 
(142093)
• Transport moluz, nisip, balast 3,5t. 
0745889722. (142125)
• Zugrăveli, faianţări, instalaţii sanitare, 
parchet. Telefon 0755339193. (142128)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0757121223. (142164)
• Reparaţii tapiţerii, canapele. 
0754908284. (142198)
• SC Bogdanos SRL construim case, 
fundaţii, zidării, finisaje la preţuri 
avantajoase. 0753505685. (142202)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0753505685 (142203)

Citaţii
• Somaţie emisă în temeiul încheierii 
de şedinţă din data de 11.03.2015. Se 
aduce la cunoştinţă celor interesaţi 
că reclamantul Botezatu Vasile cu do-
miciliul în Galaţi, b-dul Dunărea nr.14, 
bl.D3, sc.2, et.4, ap.36, au introdus 
la Judecătoria Galaţi în dosar civil nr. 
1490/233/2015, acţiune prin care se 
solicită să se constate, în contradic-
toriu cu pârâta Comuna Frumuşiţa, 
prin Primar, că au dobândit prin uzu-
capiune imobilul situat în terenul în 
suprafaţă de 1513 mp situat în comu-
na Frumuşiţa, sat Ijdileni, cvartal nr.15, 
parcela 213, neidentificat în regim de 
carte funciară, cu îndeplinirea condiţi-
ilor prevăzute de dispoziţile art. 1051 
Noul cod procedură civilă. Persoanele 
interesate pot să facă opoziţie la 
Judecătoria Galaţi, potrivit dispoziţi-
ilor art. 1051 Noul cod de procedură 
civilă, în caz contrar în termen de 6 
luni de emiterea celei din urmă pu-
blicaţii se va trece la judecarea cererii. 
(142151)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (141908)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Căpăţână Dumitru. Se declară 
nul. (142052)
• Pierdut abonament transurb linia 
102 pe numele Stoian Ioana. Se decla-
ră nul. (142083)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Secuiu Florică. Se declară nul. 
(142102)
• Pierdut permis pescuit pe numele 
Bordeianu Petrache. Se declară nul. 
(142107)
• Pierdut certificate constatatoare al 
societăţii SC Costelymar SRL, la punc-
te de lucru din str. Brăilei, 15 aferent 
CEC Bank, sucursala Galaţi; str. Tecuci, 
39, judeţul Galaţi. Se declară nule. 
(142108)
• Pierdut certificat constatator: acti-
vităţi care se desfăşoară la beneficiar 
şi/ sau în afara sediilor proprii- SC Dru 
Agro Srl. Se declară nul. (142118)
• Pierdut certificat constatator de la 
Sediul Secundar (punct de lucru) al 
Macarenco Aliona II cu nr. de înre-
gistrare F17/592/2012. Se declară nul. 
(142119)
• Pierdut carte de intervenţie şi registru 
special casă de marcat Elko Micro 04, 
serie OT 443736, aparţinând Giamirval 
SRL. Se declară nule. (142124)
• Pierdut document concurs admitere 
facultate Nica Daniela Gabriela. Se de-
clară nul. (142167)

Diverse
• ANUNT PUBLIC. SC FLAMIRO SRL 
cu sediul în Galaţi, str. Strungarilor 
nr.1, Bl. F2, ap. 63, jud. Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de autorizaţie de mediu, în 
scopul desfăşurării următoarelor ac-
tivităţi cod CAEN: • 4520: Întreţinerea 
şi repararea autovehiculelor (vopsi-
torie auto) la punctul de lucru situat 
în Galaţi, Str. George Cosbuc, nr.188, 
judeţul Galaţi. Informaţii privind im-
pactul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită autorizaţia de 
mediu pot fi consultate zilnic, de luni 
până vineri, între orele 8.00 – 14.00, 
la sediul AGENŢIEI pentru PROTECŢIA 
MEDIULUI GALAŢI, strada Regiment 
11 Siret, nr. 2, Galaţi, jud. Galaţi, cod 
800322. Observaţiile, sugestiile şi/sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul A.P.M. Galaţi. (142150)
• S.C. EUROTEHNICA S.R.L. titular al 
proiectului „ AMENAJARE PLATFORMA 

BETONATA TRAFIC USOR” anunţă 
publicul interesat asupra luării deci-
ziei etapei de încadrare de către APM 
Galați, fără evaluarea impactului asu-
pra mediului şi fără evaluarea adec-
vată pentru proiectul „AMENAJARE 
PLATFORMA BETONATA TRAFIC USOR 
”, propus a fi realizat în intravilanul 
municipiului Galaţi, str. Şoimului, nr. 
5, judeţul Galaţi, Proiectul deciziei de 
încadrare şi motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2, Galaţi, în zilele de luni până joi între 
orele 08.30- 16.00 şi vineri între orele 
08.30- 13.30 ,precum şi la următoarea 
adresă de internet http://apmgl.anpm.
ro. Publicul interesat poate înainta co-
mentarii/ observații la proiectul deci-
ziei de incadrare în termen de 5 zile de 
la data publicării prezentului anunț, 
pană la data de 22.03.2015. (142160)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile doamnei Aurica vă dezleagă 
farmecele, aduce persoana iubită în 5 
ore; vindecă boli, beţia; sporul în afa-
ceri, dezleagă cununii. Rezolvare ga-
rantată 100%. 0753704462, 
0731203412. (141576)

Decese

• Am deschis DEPOZIT DE SICRIE. 
Preţuri producător. 0746929009, 
0743933282. (141420)

• Cornelia, soţie, şi cele 2 fiice, Claudia 
şi Anişoara, anunţă decesul celui care 
a fost PETREA GHEORGHE (GIGI), după 
o grea suferinţă. Înmormântarea as-
tăzi, ora 12, Biserica „Întâmpinarea 
Domnului”-Bariera Traian. (142047)

• A plecat dintre noi cel care a fost 
PETREA GHEORGHE (GELU). 
Înmormântarea astăzi, 17 martie 2015, 
ora 12.00, Biserica „Întâmpinarea 
Domnului”- Bariera Traian. Fam. 
mama, fratele Costel, surorile şi cum-
nata Vasilica. Dumnezeu să-l ierte! 
(142048)
• Suntem alături de Rodica şi întrea-
ga familie la pierderea, după o grea 
suferinţă, a finului nostru ADRIAN 
IONESCU. Dumnezeu să-l odihnească! 
Naşii. (142054)

• Cu durere nemărginită în suflet, fami-
lia anunţă trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost o iubitoare mamă, soţie şi 
prietenă, STAN ELENA. Trupul neînsu-
fleţit va fi depus şi înmormântat în co-
muna natală, Pechea. (142056)

 

• Colectivul secţiei Chirurgie tora-
cică din Spitalul Judeţean Galaţi îşi 
exprimă regretul pentru pierderea 
prematură a colegei STAN ELENA. 
Sincere condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să o odihnească! 
(142061)

• Cu durere în suflet şi multă tristeţe, 
anunţăm trecerea în eternitate a dra-
gului nostru cumnat şi unchi, cel care 
a fost PETREA GHEORGHE. Familia 
Danea Steluţa şi Robert. Dumnezeu 
să-l odihnească. (142082)
• Suntem alături de familia îndurerată 
la trecerea în nefiinţă a celei care fost 
un om deosebit, STAN ELENA, plecată 
prea devreme dintre noi. Nu te vom 
uita niciodată, nănuţă. Patricia, Alex, 
Iuliana şi Dan. (142088)
• Colectivul staţiei Barboşi Triaj este 
alături de colegul Şuşnea Dumitru la 
pierderea tatălui şi-i transmite sincere 
condoleanţe. (142089)

• Cu mare durere şi regret în suflet fa-
milia anunţă decesul celui care a fost 
tată, socru, bunic şi străbunic 
ALEXANDRIU CONSTANTIN- 93 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească! (142100)

 

• Nimic nu este mai dureros în viaţă 
ca despărţirea de fiinţa dragă, a ce-
lui care mi-a fost tată, POŞA 
VALENTIN. Nu te voi uita niciodată. 
Vei fi în sufletul meu. Al tău fecior, 
Alin. (142109)

 

• Cu tristeţe în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a lui POŞA 
VALENTIN. Familia Apostu. 
(142110)

• Nu te vom uita draga noastră colegă 
şi prietenă, RUSU MĂNDIŢA, pleca-
tă mult prea devreme. Condoleanţe 
familiei îndurerate. Gabriela şi Geta. 
(142139)

• Sincere condoleanţe colegului 
nostru Sandu Iliuţă pentru pier-
derea mamei. Colegii de la Revizia 
Barboşi. (142140)

• S-a stins pentru a se aprinde în 
inimile celor care l-au avut profesor 
la I.E.F.S., prof. univ. ALEXANDRU 
FORŢU, iar pentru noi, nepoţii, ră-
mâne NENEA TITI. Dumnezeu să-l 
odihnească alături de cei trecuţi 
la Domnul. Dragoş, Dan şi Marcela 
Forţu. (142174)

• Colectivul Centrului de Plasament 
nr.3 este alături de colega Tatu Maria 
la durerea pricinuită de decesul buni-
cului. Dumnezeu să-l ierte! (142177)

• Suntem alături de şefa noastră 
As. Ghinea Constanţa la trecerea în 
nefiinţă a socrului GHINEA IOAN. 
Sincere condoleanţe! Colectivul 
sterilizare al SP jud. Galaţi. (142195)

• Suntem alături de familia îndo-
liată la trecerea în nefiinţă a co-
legei noastre asist. STAN ELENA. 
Dumnezeu să o odihnească! 
Colectivul sterilizare al Spitalului 
Judeţean Galaţi. (142199)

• Regretăm dispariţia fulgerătoare a 
vecinului nostru, IONESCU ADRIAN. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-i fie ţărâna 
uşoară. Loc. bloc A11, Ţiglina 3, Galaţi. 
(142218)

 

• Familia Manea şi Crăescu sunt ală-
turi de Georgiana şi Petrică în aces-
te momente grele pricinuite de 
pierderea prea repede a iubitei lor 
mame şi soţii, STAN LENUŢA. 
Dumnezeu s-o odihnească-n pace. 
(142219)

• Colectivul Serviciului Teritorial al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi este ală-
turi de colegii noştri Bratan Geta şi 
Marius la marea durere pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a mamei, STAICU 
EUFROSINA. Sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. (142221)

Comemorări

 

• Nimic nu este mai dureros în viaţă 
ca despărţirea de o fiinţă dragă. 
Timpul trece, dar durerea din sufle-
tele noastre şi lacrimile nu dispar. 
Au rămas pe vecie ca în urmă cu 5 
ani când a plecat la cele veşnice, 
scumpul meu fiu GOCIU CĂTĂLIN- 
SILVIU. Dumnezeu să-l odihnească! 
(140508)

 

• Cu aceeaşi durere pe care timpul 
nu o poate şterge, amintim că as-
tăzi 17 martie se împlinesc 7 ani de 
la trecerea în nefiinţă a celei care a 
fost ANA-MARIA GRIGORE (URSU). 
Tu vei fi mereu icoana sfântă de ru-
găciune şi închinare suflet bun şi 
generos, şi îl rugăm pe bunul 
Dumnezeu să te aşeze în lumea ce-
lor drepţi. Mama, fratele şi fiul. 
(142060)

 

• Cu durere în suflet amintim celor 
care l-au cunoscut, că astăzi se îm-
plinesc 12 ani de la trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost CRISTIAN 
FILOTE. Te vom păstra în suflet şi te 
vom plânge mereu. Dumnezeu să 
te ierte şi să-ţi odihnească sufletul 
tău curat şi nevinovat.Părinţii. 
(142063)

 

• Cu profund regret şi tristeţe, co-
memorăm astăzi 2 ani de la dispa-
riţia celei care a fost prof. ELENA 
COMAN, mamă iubită şi respecta-
tă, bunică desăvârşită. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Fiul 
Claudiu, nora Paula şi nepoatele 
Irina şi Iuliana. (142079)

 

• Au trecut 2 ani de la dispariţia 
prematură a soţiei mele, prof. 
ELENA COMAN, om şi profesor de 
o reală distincţie. Cu siguranţă, în-
treaga sa existenţă i-a asigurat un 
loc în lumea celor aleşi. Dumnezeu 
să o odihnească! Prof. M. Coman. 
(142080)

 

• Astăzi se împlinesc 2 ani de la tre-
cerea în nefiinţă a scumpului nos-
tru soţ, tată şi bunic, col. (R) HOLCA 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l ier-
te! Familia. (142084)

 

• Timpul se scurge nemilos, adân-
cind dorul şi durerea din sufletele 
noastre la împlinirea a 40 zile de la 
dureroasa despărţire de sora şi 
mătuşa noastră, DROSU FANITA. 
Dumnezeu s-o ierte. Familiile 
Lupoae, Stavarache şi Barbu. 
(142120)

 

• Se împlinesc astăzi doi ani de la 
trecerea în nefiinţă a doamnei 
ELENA COMAN, profesor devo-
tat, coleg şi mentor apreciat. 
Colectivul Liceului Teoretic 
„Marin Coman” deplânge dispa-
riţia acestui om deosebit şi este 
alături de familia îndurerată. 
Dumnezeu s-o odihnească! 
(142182)

 

• Astăzi se împlinesc 2 ani de la tre-
cerea într-o lume fără boală, sufe-
rinţă şi nelinişte a celei care a fost 
prof. ELENA COMAN. Prezenţa i-a 
rămas vie în casa ei, în şcolile pe 
care le-a condus şi, mai ales, în su-
fletul copiilor şi nepoatelor. Pe mă-
sură ce timpul a trecut, vorbele şi 
gesturile ei dobândesc şi mai mare 
greutate în vieţile noastre, îi sim-
ţim prezenţa de înger păzitor şi ne-
am fi dorit să ne bucurăm împreu-
nă de realizări, copii şi viaţă în toate 
dimensiunile sale... Sperăm că ţi-ai 
găsit liniştea, Mamane! Fiul 
Laurenţiu, nepoata Teodora şi nora 
Ramona o deplâng. (142078)
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FilmelaTV
17 martie

Viaþa Horoscop

17 martie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (reality show) 
10:00 Biziday (talk show) (r)
11:30 Capri (it., s. tv, sez. 3, ep. 8)
12:25 Vorbeşte corect! 
12:30 Tribuna partidelor  

parlamentare (emis. info.)
13:00 EURO polis (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Andografia zilei
15:31 Maghiara de pe unu (live)
16:55 Opinii fiscale (emis. info.)
17:10 Plusuri şi minusuri (live)
18:30 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.) 
18:40 Capri (it., s. tv, sez. 3, ep. 8) 
19:35 Vorbeşte corect!  (r)
19:45 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
21:00 Studio UEFA Champions League 

(live)
21:40 Fotbal: Atletico Madrid  

- Bayer Leverkusen (live)
23:50 Starea naţiei (reality show)

06:55 Imnul României (musical)
08:00 Memorialul durerii (doc.) (r)
09:00 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.) (r)
10:00 Ieri - Azi - Mâine (r)
11:10 Teatru TV (r) - Unchiul  

Vanea, de A.P. Cehov
14:00 Natură şi aventură (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) - 

Emisiune în limba germană
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:50 Cartea cea de toate zilele (r)
16:00 Triptic- Ora de religie
17:00 Ieri- Azi-Mâine (talk show) 
17:50 5 minute de istorie (emis. info., 

ep. 128) - Înscenarea de la Tama-
dau - iulie 1947

18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.)
20:10 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
21:00 Destine ca-n filme
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10 CSI: Crime şi investigaţii (sua-

can., sez. 13, ep. 1)
00:00 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
00:30 Cap compas (progr.turistic) 

04:30 Povestea Sandrei Chase (SUA, f. 
dr.)

06:00 Eroii Monumentelor  
(sua-ger., f. dr.)

08:00 Limba turcă pentru  
începători (ger., avent. f)

09:50 Hobbitul: Dezolarea lui Smaug 
(sua-nz., avent. f)

12:30 Premiile Bafta 2015
14:35 Crăciun Fericit (SUA, com.)
16:00 Cronicile din Narnia: Leul, vrăji-

toarea şi dulapul  
(SUA, avent. f)

18:20 Seara mamelor (SUA, com.)
20:00 Procesul lui Casey Anthony 

(can., f. dr.)
21:30 Ţeapă în stil american  

(sua-engl., f. pol.)
23:50 Urzeala tronurilor  

(SUA, s. dr., sez. 4, ep. 5) - Primul 
pe numele său

00:40 Urzeala tronurilor  
(SUA, s. dr., sez. 4, ep. 6) - Legile 
zeilor  
şi ale oamenilor

01:35 Picasso, artist şi demon (SUA, f. 
dr.)

04:30 CSI: New York  
(sua-can., s. poliţist) (r)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) *Ce se 

întâmplă, doctore?
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Ferma Vedetelor  

(reality show) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Ferma Vedetelor  

(reality show) (r)
15:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr.) (r)
16:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r) *Vremea
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30 Ferma Vedetelor  

(reality show)
21:30 Vine CHEFul! (reality show)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 CSI: New York (sua-can., s. poli-

ţist, sez. 9, ep. 2)
00:00 Las fierbinţi  

(rom., s. com.) (r)
01:00 Ferma Vedetelor  

(reality show) (r)
02:00 Supernatural: Aventuri în lumea 

04:30 Iubiri secrete (sez. 1, ep. 18)
05:30 Click! (ep. 41) (r)
06:00 Focus (emis. info.) (r)
07:00 Teleshopping (promo)
07:30 Revendicarea (ep. 10) (r)
08:30 Amintiri din viitor (ep. 13) (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Fii pe fază! (ep. 52)
11:30 Iubiri secrete (sez. 1, ep. 17) 
12:30 Adevăruri ascunse  

(sez. 1, ep. 4) (r)
14:00 Secrete de Stil (ep. 11) (r)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Farse de tot râsul (ep. 4)
15:30 Cireaşa de pe tort  

(sez. 14, ep. 10) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mondenii (sez. 11, ep. 22)
17:30 Trăsniţii (sez. 24, ep. 13) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Adevăruri ascunse  

(sez. 1, ep. 5)
20:30 Nunţi de poveste  

(reality show, sez. 1, ep. 4)
22:30 Trăsniţii (sez. 24, ep. 14)
23:00 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 38)
23:30 Click! (ep. 42)
00:00 Nunţi de poveste (sez. 1, ep. 4) 
02:00 Trăsniţii (s. com., sez. 24, ep. 14) 

04:00 Acces direct (talk show) (r)
06:00 Observator  

(emis. info.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 

(live)
10:50 În gura presei (emis. info.)
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Iadul bucătarilor  

(emis. con.)
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
01:00 Propriul meu duşman  

(SUA, s. de acţ., ep. 2)
02:00 Observator (emis. info.) (r)
03:00 Propriul meu duşman  

(SUA, s. de acţ., ep. 2) (r)
03:45 Acces direct (talk show) (r)

04:00 Doamne de poveste
05:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
06:00 Dragoste de viaţă (r)
07:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv) 
08:00 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Trandafirul negru (r)
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
11:30 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Înger sălbatic (arg., ser.)
16:00 Tânăr şi neliniştit (ep. 4970)
17:00 Las Bravo  

(mex., s. rom.)
18:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 127)
19:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.)
20:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv)
01:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
02:00 Acasă în bucătărie 
03:00 Iubire ca în filme (rom., s. tv) (r)

05:30 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare  
(div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Fatmagul (tur., s. dr.) (r)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
20:00 Trădarea (tur., s. dr.)
23:00 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

07:00 La Măruţă (div.)
08:30 MAD: Eroi de tot râsul  

(SUA, sez. 1, ep. 5)
09:00 MAD: Eroi de tot râsul  

(SUA, sez. 1, ep. 6)
09:30 La Bloc (s. com., ep. 436) 

(r)
10:00 La Bloc (s. com., ep. 437) 

(r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 438) 

(r)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 439)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 440)
12:00 La Bloc (s. com., ep. 441)
12:30 I s-a întâmplat lui Jane 

 (SUA, com.) (r)
14:30 Dovada vie (SUA, dr. bio.) 

(r)
16:30 Sirocco (SUA, f. dr., a-n)
18:30 Cowboy şi idioţi  

(SUA, acţ. com.)
20:30 Cutremur sub gheţuri  

(can., f-catastr.)
22:30 Furia ursului (SUA, horror)
00:15 Cutremur sub gheţuri  

(can., f-catastr.) (r)
02:00 Lumea Pro Cinema  

(mag. life-style)
02:30 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Încercaţi să fiţi mai 
atent la cheltuieli, ca să 
evitaţi o ceartă cu parte-
nerul de viaţă.

Se pare că sunteţi agi-
tat şi nervos din cauza 
unor probleme financia-
re.

S-ar putea ca relaţiile 
parteneriale să fie încor-
date din cauza stării de 
agitaţie pe care o aveţi.

Nu sunteţi în cea mai 
bună dispoziţie şi aveţi 
tendinţa să exageraţi.

Dimineaţă s-ar putea 
să vă schimbaţi progra-
mul din cauza unor pro-
bleme familiale.

Nu încercaţi să cereţi 
astăzi o mărire de salariu, 
chiar dacă sunteţi con-
vins că o meritaţi!

S-ar putea să vă sune 
o rudă din altă localitate 
şi să vă anunţe că vă vizi-
tează.

Evitaţi întâlnirile de 
afaceri şi călătoriile, pen-
tru că sunteţi predispus 
la greşeli!

Nu vă asumaţi riscuri 
importante, pentru că 
aveţi puţine şanse de re-
uşită.

Este posibil să fiţi ne-
voit să plecaţi într-o călă-
torie neprevăzută.

Nu vă faceţi iluzii cu 
privire la bani, pentru că 
azi sunt puţine şanse.

Vă recomandăm să vă 
păstraţi cumpătul, indife-
rent ce se întâmplă. 

[
- Nu le spune unde te 

doare.
- De ce?
- Pentru că exact aco-

lo te vor lovi.

[
- Ce şanse ai la operaţia pe creier de 

mâine?
- Cam ca la 6 din 49.

[
- Te văd trist. Ce-ai păţit?
- Ia loc, să-ţi spun. Aşa. Banca e proas-

păt vopsită. 

Cotele apelor Dunãrii
din 16 martie 2015

Ingrediente: 400 g smântână, 400 g brânză de 
oi, 200 g unt, 100 g caş uscat, 300 g mălai;

Mod de preparare: Din smântână, unt şi mălai 
se prepară mămăligă. Apoi, într-o tavă, se pune un 
strat din mămăligă, peste care se presară brânză 

rasă sau sfărâmată, după care se acoperă cu restul 
de mămăligă, iar deasupra se presară caşul ras. Se 
pune la copt în cuptor şi se ţine până se rumeneş-
te. Se serveşte cald.

D. A.

Balmuş ciobănesc

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 500 cm +4 cm
Hârşova 528 cm +2 cm
Brăila   532 cm +3 cm

GALAŢI  507 cm +2 cm
Isaccea  415 cm +1 cm
Tulcea  329 cm +4 cm

S‑a întâmplat
pe 17 martie

ProgramTV
Marţi 

17 martie
1680 - Încetează 

din viaţă FRANÇOIS DE 
ROCHEFOUCAULD (n.1613), 
filosof, moralist francez.

1751 - Se naşte ANDERS 
DAHL (m. 1789)  botanist 
suedez, cel care a dat florii 
numele de dalie.

1819 - Se naşte ALECU 
RUSSO (m.1859), prozator, 
memorialist, „personalitate 
cu înclinaţii teoretice speci-
ale, ideologul generaţiei de 
la 1848”.

1834 - Se naşte GOTTLIEB 
WILHELM DAIMLER (m. 
1900), inginer, inventator 
german. A inventat moto-
rul cu gaz  în patru timpi.

1856 - Se naşte NIKOLAI 
JUKOVSKI (m. 1921), savant 
rus. Este considerat unul 
dintre fondatorii hidro şi 
aerodinamicii moderne.

1866 - Decret pentru 
înfiinţarea „guardiei orăşe-
neşti” - instituită în toate 
oraşele „pentru a priveghea 
la paza ordinii”.

1877 - Se naşte, la Galaţi, 
DIONISIE GERMANI 
(m.1948), inginer construc-
tor, specialist în hidrodina-
mică, pedagog, membru 
de onoare al Academiei 
Române, al mai multor so-
cietăţi ştiinţifice din ţară şi 
străinătate.

1883 - Se naşte URMUZ 
(DEMETRU DEMETRESCU-
BUZĂU) (m.1923, s-a sinucis 
într-un boschet, la Şosea), 
prozator, precursor al su-
prarealismului.

1919 - Se naşte NAT 
KING COLE (m. 1965), pia-
nist american, interpret de 
jazz.

1924 - Se naşte, la Galaţi, 
DIANA SCHOR, pictoriţă, 
artist-decorator (ceramică, 
tapiserie). După 1975, stabi-
lită în SUA.

1938 - Se naşte RUDOLF 
NUREEV (m. 1993), balerin, 
coregraf, actor rus.

1940 - Încetează din via-
ţă ION BREZIANU (n.1868), 
actor de teatru şi film.

1941 - Încetează din 
viaţă NICOLAE TITULESCU 
(n.1882), jurist, diplomat 
şi om politic, ministru 
de Externe (1927-1928 şi 
1932-1936), reprezentant 
permanent al României 
la Societatea Naţiunilor 
(1921-1936), preşedin-
te al Adunării Generale a 
Societăţii Naţiunilor Unite 
(1930 şi 1931), membru al 
Academiei Române.

1949 - Se naşte PATRICK 
DUFFY, actor american.

1950 - Se naşte, la Corod, 
jud. Galaţi, CONSTANTIN 
OANCĂ, poet, autor de afo-
risme, pedagog.

1956 - Încetează din 
viaţă IRENE JOLIOT-CURIE 
(n.1897), fiziciană şi chi-
mistă franceză, laureată 
cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1935).

1958 - A fost lansat 
primul satelit artificial al 
Statelor Unite, „Vanguard 
I”.

1960 - Încetează din via-
ţă HANS MATTIS-TEUTSCH 
(n.1884), pictor, sculptor, 
fondatorul Uniunii Artiştilor 
din Braşov (1944).

1976 - Încetează din 
viaţă LUCHINO VISCONTI 
(n.1906), regizor italian de 
teatru şi film, reprezentant 
de seamă al neorealismului 
în cinematografie.

1981 - Se naşte, la Galaţi, 
MIHAELA DIACONU, pic-
toriţă, membră a UAPR.

1996 - Încetează din via-
ţă RENÉ CLÉMENT (n. 1913), 
regizor francez, laureat cu 
Premiul Oscar.

2005 - Încetează din 
viaţă ADRIAN MARINO (n. 
1921), critic, teoretician li-
terar, laureat cu Premiul 
„B. P. Haşdeu” al Academiei 
Române (1968), cu Premiul 
Internaţional „Herder”, cu 
alte premii.

2010 - Încetează din via-
ţă ŞTEFAN GHEORGHIU (n. 
1926, la Galaţi), violonist.

2011 - Încetează din via-
ţă ROMUL MUNTEANU (n. 
1926), critic, istoric literar, 
comparatist, editor.

17 martie 1963
Erupţia vulcanului Gunung Agung

Vulcanul Gunung Agung, din insula Bali, Indonezia, a erupt pe data 
de 17 martie 1963 şi a provocat moartea a circa 11.000 de persoane. O 
a doua erupţie a avut loc pe 16 mai, în ambele cazuri numeroase sate 
fiind acoperite de lavă.

    V.G.

Cadillacul roz
(acţiune, SUA, 1989), TCM, ora 22,00

Cu: Clint Eastwood, Bernadette Peters
Titlul original: Pink Cadillac

Vânătorul de recompense Tommy Nowak (Clint Eastwood) pri-
meşte misiunea de a-l captura pe Roy McGuinn. Numai că, ajungând 
acasă la acesta, soţia lui Roy îi mărturiseşte lui Nowak faptul că băr-
batul ei a plecat împreună cu camarazii săi de orientare neonazistă, 
însă i-a răpit şi copilul. Deşi banul este ceea ce Nowak are mai scump 
pe lume, acesta se decide să o ajute pe Lou Ann McGuinn să-şi recu-
pereze copilul.

Furia ursului
(horror, SUA, 2010), PRO Cinema, ora 22,30

Cu: Katies Lowes, Patrick Scott Lewis
Titlu original: Bear

Două cupluri tinere şi dornice de aventură vor avea parte de mult 
mai mult decât şi-ar fi imaginat în călătoria lor împreună. Povestea 
începe cu adevărat în clipa în care maşina li se strică exact undeva 
în pădure, iar un urs grizzly foarte curios îşi găseşte sfârşitul împuş-
cat. Situaţia se complică, devenind disperată atunci când perechea 
animalului împuşcat soseşte şi ea la locul faptei şi, furioasă, le ata-
că maşina. Oamenii sunt prinşi în maşina avariată deja şi trebuie să 
vină cu idei inteligente pentru a scăpa cu viaţă. În vreme ce lupta cu 
această creatură sălbatică neaşteptat de inteligentă trece prin mai 
multe etape, secretele care ies la iveală în acest răstimp ameninţă să 
îi dezbine.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Doamnele artelor”.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Contemplarea în artă”, a lui 
Mihai Coţovanu.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - exponatul 
lunii martie „Pâine de la 1892” 
şi expoziţia „Ambient monden 
românesc” (secolul al XIX-lea şi 
începutul secolului XX).

- Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată 
de Florinel Agafiţei, „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 

- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Secţia Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) şi Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) sunt 
temporar închise.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lu-
nii martie „Cucul”, expoziţiile 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - 9,00 - 
14,00.

Ioana IvanAr
hi

va
 „V

L
“



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin

Marţi, 17 Martie 2015

11
viaţa liberă

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222
Pompieri 981 
 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000 
 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Protecţia civilă 982 
 0236/411456 
 fax ‑ 0236/413219

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Agenţia CFR 0236/472420

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929 
 0236/460355

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APA‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380;

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 0236/480762 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi 

clienţii indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Municipal nr.1 0236/479401/02

Boli Infecţioase 0236/334147 
 0236/334233

De Copii 0236/469849 
 0236/320406

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460314

Spitalul CFR 0236/475678, 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131, 
 0236/431132

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin PoPA, Tiberiana PRISACARIU, Dorina AXENTE, Elena ARGhIR, 
Cristina GhIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona CoTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BoGhIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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România Sud‑Est  17 martieMeteo

Bucureşti
-3o/9o

Litoral
-2o/5o

Brăila
-1o/8o

Galaţi
-1o/8o

Soarele 
 răsare: 6:19 am
 apune: 6:14 pm

ORIZONTAL: 1) Filozof, jurist 
şi politician din epoca de sfârşit a 
Republicii Romane, căruia îi aparţi‑
ne amara concluzie: ”Trăim vremuri 
grele: copiii nu‑şi mai ascultă părinţii 
şi orice prost crede că poate scrie 
o carte” – Cântec de leagăn pentru 
copii. 2) Copii mici, altfel spus – Plin 
de pete! 3) Vehicule rustice – Mici…
din carne de peşte. 4) A doua iarbă 
cosită – Pictor căruia îi aparţine ta‑
bloul ”Cap de copil” (Theodor). 5) 
Material pentru primul copil…mare 
din univers – Nume pentru copil 
mic. 6) Construcţie de iarnă pentru 
copiii dornici de distracţii – Calfe! 
7) Copilaşi la coadă! – Perioade de 
incubaţie pentru ieşirea puilor din 
găoace. 8) Strigătul noului născut…
anapoda! – Nume de alint al tatălui 
rostit de cei mici. 9) Maşină de casare 
– A uimi peste măsură. 10) A stimula 
copiii la joc – obiect de colecţie.

VERTICAL: 1) Răsfăţarea celor 
mici (pl.). 2) Copii necopţi la min‑
te – Sunt puţini la vârsta copilăriei 
(sg.). 3) Castă ca o fecioară (fig.) 
‑  Început la carte. 4) Copil de şcoa‑
lă – ocupate cu educaţia copiilor. 5) 
Care! – Strigatul copiilor la catalog 
– Mijloc de fată! 6) Prinse la motor! 
– Sclavul spartan. 7) Poet ardelean 
căruia îi aparţin versurile  ”…De voi 
fi mort, simt unde mă voi duce,/ Voi 
zbura din pământ, de sub cruce,/ Un 
zâmbet voi fi pe buze de copil,/ Voi 
fi poate o frunză…ori voi creşte ca 
un munte,/ Voi fi un val de mare, ori 
brazdă pe‑o asudată frunte…” (Emil) 
– Luat de la gura copiilor mici, cum 
se zice. 8) Gest înjositor. 9) Îngrijea 
copiii altora, cândva – Spaima celor 
mici faţă de monştrii din basme. 10) 
Cu ochii în patru – Copilul legendar 
al lui Dedal ars de soare în timpul 
zborului neîmplinit.

Mihai Gherasim

copilării
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 6 5 4 1 3
9 6 8

2 1
6 2 5

9 6 4 2
2 9 6

4 5
3 1 6

5 2 8 4 6

2 7 5 4 3 9
4 6 7

3
9 5

4 3 8 1
1 2

1
2 7 1

4 2 7 6 9 8

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
MoNTAIGNE, 
INAMICI, LA, LoT, 
TURTIT, IARA,  
SARBA, TRANTA, 
IEC, AE, TARTAR, R, 
PIN, INAR, oA, CA, 
oTU, PACE, MINoS, 
oSTATIC, RI.

ORIZONTAL: 
I, A, T, PLANARE, 
APUCAT, M, 
BURLANE, RIMA, oA, 
TR, NABAB, LIN, SUR, 
BANET, NICA, ET, M, 
PATA, EG, CI, TATA, 
ACAR, MIT, ADRESA, 
IAR, AERAT.

SUDOKUBăTăI, LUPTE, 
RăZBOAIE…

ŞI DA, 
ŞI NU:

4 9 3 1 8 5 7 2 6
8 1 5 6 7 2 9 3 4
7 6 2 3 9 4 1 8 5
6 2 4 8 5 1 3 7 9
3 7 1 2 6 9 5 4 8
5 8 9 7 4 3 2 6 1
2 4 8 9 1 7 6 5 3
1 3 6 5 2 8 4 9 7
9 5 7 4 3 6 8 1 2

9 3 1 4 6 7 5 8 2
8 2 6 1 5 3 4 7 9
4 7 5 2 9 8 6 3 1
1 9 4 3 7 5 2 6 8
2 6 7 8 1 9 3 5 4
5 8 3 6 2 4 9 1 7
6 4 9 5 8 1 7 2 3
7 1 2 9 3 6 8 4 5
3 5 8 7 4 2 1 9 6

Cel puţin, 
asta e

Transplantat

…
…

Cutare 
la faţă
Nume 

de femeie

oamenii 
hanului

Lacomă, 
avară

Pronunţat 
pe ascuns

oameni 
chibzuiţi
Face pe 
sfântul

Ritmat
Simţit 

la bucate

Şut pe 
spate!

o broască 
ascunsă

Singuri!
Prins în 
cursă

Culte!
Ceai de 
măceşe!

o floare 
la magazie

Creangă
Balta care 
are peşte

Pronunţat 
la nesfârşit

…

Vine de la 
olimpia!

De‑ale ţării

Albit la cap!
Unici!

Săritor la 
cap!

Măsura lui 
Cuza

Sprintenă
Adus 

din faţă!

DE‑ALE 
GURII

Prinde 
miros

…

Centrul 
cercului!

Nu e de bună 
credinţă

Gh. Gurău

Miros de 
cizmă!

Dată 
afară
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4
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actorul Dan Nuţu s‑a năs‑
cut pe 17 martie 1944, la 
Bucureşti. A absolvit, în 

1966, Institutul de Artă Teatrală şi 
Cinematografică „I. L. Caragiale”, 
iar după aceea a jucat, o peri‑
oadă, pe scena Teatrului „Lucia 
Sturdza Bulandra” din Capitală.

În film a interpretat, cu precă‑
dere, roluri de tineri nonconfor‑
mişti. Din filmografia sa, men‑
ţionăm: „Duminică la ora şase”, 
regia Lucian Pintilie (debut, 1965, 
student fiind), „Dimineţile unui 
băiat cuminte”, regia Andrei 
Blaier, „Meandre”, regia Mircea 
Săucan, „Apoi s‑a născut le‑
genda”, regia Andrei Blaier, 
„Prea mic pentru un război aşa 
de mare”, regia Radu Gabrea, 
„Asediul”, „Bariera”, regia Mircea 
Mureşan, „Dincolo de nisipuri”, 
regia Radu Gabrea, „Ilustrate 
cu flori de câmp”, regia Andrei 

Blaier, „Mastodontul”, regia Virgil 
Calotescu, „Tănase Scatiu”, re‑
gia Dan Pizza, „Rătăcire”, regia 
Alexandru Tatos, „Întoarcerea 
lui Vodă Lăpuşneanu”, regia 
Malvina Urşianu, „Ion: Blestemul 
pământului, blestemul iubirii”, 
regia Mircea Mureşan.

În anii 1980, Dan Nuţu a emi‑
grat, mai întâi în Germania, apoi 
s‑a stabilit în Statele Unite ale 
Americii, unde a părăsit profesia 
de actor.

A revenit pe marele ecrane 
româneşti cu un rol principal în 
filmul „Puzzle”, regizat de Andrei 
Zincă, care a avut premiera în 
2013. De amintit şi faptul că, în 
2007, Dan Nuţu a fost producă‑
torul a două documentare: „Nu 
te supăra, dar…”, regia Adrian 
Pintilie, şi „Bar de zi şi alte poves‑
tiri”, regia Corina Radu.

V.G.

Aniversări

    Dan Nuţu

Se răceşte

Ziua de astăzi va fi relativ frumoasă din punct de 
vedere meteorologic, dar mai rece. Cerul va fi vari‑
abil pe tot parcursul zilei, cu zero şanse de precipi‑
taţii, în timp ce vântul va sufla moderat, atingând o 
viteză maximă de 15 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 8 grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
la valoarea de minus 1 grad Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 65 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Braşov
-3o/7o

Făcut de 
băutură
Luate în 

braţe!

Piftiile 
zburătoare 
şi certăreţe 
ale lui Botezatu

* Ce‑şi face designe‑
rul cu mâna lui? Îşi duce 
creaţiile la gunoi! Nu, n‑a 
fost o criză artistică în care, 
nemulţumit de rezultatul 
propriei munci, creatorul 
şi‑a luat bulendrele şi le‑a 
azvârlit în pubelă, trântind 
capacul! Din ciclul metode 
noi de tortură, concurenţii 
„Supermodels by Cătălin 
Botezatu” au fost nevoiţi să 
pozeze „feşăn” (cum altfel) 
la groapa de gunoi. În cos‑
tume impecabile ‑ ei, iar ele 
în rochii preţioase de seară, 
cu blănuri pe cap şi încălţa‑
te cu pantofi cu toc (aduşi 
de‑acasă!), viitoarele mode‑
le internaţionale s‑au coco‑
ţat pe munţii de gunoaie şi 
au făcut poze care pe roată, 
care în cupa excavatorului, 
cu ciori nervoase zburând 
în fundal. Cu o mască igie‑
nică pe figură, designerul 
filozofa: “Ce poate fi mai 
antagonic decât să pozezi 
într‑o rochie de seară, hau‑
te couture, de mii şi mii de 
euro, pe o groapă de gunoi, 
oribilă, urât mirositoare”. 
Sufocaţi de mirosurile pes‑
tilenţiale, concurenţii aveau 
o singură dilemă oarecum 
antagonică: cine va vomita 
primul şi cât de „fashion” 
va reuşi să dea la peşti în 
poză. Mai ales după ce unul 
dintre concurenţi a găsit un 
şobolan storcit, l‑a luat de 
coadă şi l‑a plimbat pe la 
nasul crâmpoţit de scârbă al 
fetelor. Cu ochii înlăcrimaţi 
de efluvii, fotograful încerca 
să le inducă o stare poziti‑
vă fetelor, recitându‑le din 
Arghezi: „Din bube, muce‑
gaiuri şi noroi,/ Iscat‑am fru‑
museţi şi preţuri noi”.

* Aţi venit slabe moar te 
şi v‑aţi îngrăşat! Inevitabilul 
s‑a produs! De când au in‑
trat în casa Supermodels, 
fetele, dar şi băieţii, nu fac 
altceva decât să mănânce 
şi să se certe de la mâncare 
‑ cine cui i‑a mâncat iaurtul 
‑ şi de la curăţenie. N‑am 
văzut pe nimeni făcând o 
flotare, ceva abdomene sau 
o genuflexiune. De aler‑
gat, fitness ori gantere, nici 
vorbă! Aşa că, după ce le‑a 
dezbrăcat pe fete în chiloţi, 
Bote a luat foc, nu alta: „Să 
vă fie ruşine! Aţi venit slabe 
moarte şi uite cum v‑aţi fă‑
cut! Mi s‑a părut că văd nişte 
piftii zburătoare! Le flendu‑
ră cărnurile!”. Şi le‑a dat trei 
zile să slăbească la loc şi să 
se tonifieze. Adică să dea jos 
ce‑au pus pe ele într‑o lună! 
Motivant, nu?
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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în serviciu
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Revin, cu permisiunea cititorilor, la cimitirul lui Darius 
Vâlcov. Încerc să-mi imaginez un telefon fix zbârnâind pe seară 
în casa deja fostului ministru de Finanţe. Răspunde nevastă-sa, 
Lavinia Şandru: Alo, Darius nu e acasă. Cum, îl caută mătuşa de la 
ţară? Bre, Darius e la Bellu. Sau la cimitirul Ghencea, mă rog, nu 
contează... Stai liniştită, tuşico, n-are nimic! De fapt, d-asta merge 
acolo, printre morminte, ca să n-aibă nimic. Nu ştiu dacă mă-nţe-
legi. Nu moartea trebuie să ne înspăimânte, ci zilele de beci. Alo, 
mamaie, ai închis? 

 [ Vă daţi seama cine ar fi putut ajunge preşedintele României, 
mai ţineţi minte câte coate s-au dat după acele confruntări tele-
vizate între Ponta şi Iohannis? Armata de postaci a pesedeului 
îi punea cruce neamţului, considerând că nu este pregătit pen-
tru o asemenea demnitate, însă omitea faptul că băiatul doamnei 
Cornelia Naum e mai subţire şi decât Vanghelie. Dacă faza cu 
doctoratul n-a mers într-o ţară traversată de Dunăre şi Neajlov, 
prim-ministrul a reuşit să scape în weekend ditamai gaia. Pe gură 
a eliberat-o, vultur pleşuv, zăgan autentic, ce mai! Individul a spus 
că-i pare rău de Vâlcov, că era cel mai bun din Guvern, deşi omul 
său apăruse deja în presă ca actor principal în peliculele Cimitirul 
şi Plasa cu Lovele. Victoraş s-a comportat ca Bulă în bancul din 
restaurant, ăla cu amantele - da, dragă, dar a noastră e mai fru-
moasă! N-am timp, nici spaţiu să-l povestesc, în caz că nu-l ştiţi, 
îl găsiţi integral pe internet.

 [ Şeful ANI, Horia Georgescu, trage la ani mulţi. Pentru neini-
ţiaţi, ANI este Agenţia Naţională de Integritate şi, în buna tradiţie 
românească, lupul ajunge manager la oi, pentru ca ulterior să se 
plângă, scobindu-se între dinţi, că nu-i bună pastrama de mioa-
ră. Acest Horia din poveste a fost reţinut într-un dosar mustind 
a infracţiuni grave. Abuzul în serviciu, la cât de frecvent este în 
România (acelaşi virus pare să-l fi infestat şi pe Horică), are nevoie 
de logo... Cred că i l-am şi găsit: la câţi pepenari au ajuns peste 
noapte în politică şi administraţie, cred că harbuzul i-ar reprezenta 
cu fidelitate. Harbuzul în serviciu.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

O bătaie soră 
cu Moartea (VII)

Vizibil nervos, dar şi curios, gealatul-şef al parohiei face 
jucărele serioase cu lumânarea aprinsă la ambele capete. 

În stânga şi în dreapta, în faţa lui (şi în faţa mea) măciuca de 
divorţ (de ceară) desenează arcuri şi cercuri şi dungi de foc, 
drepte şi zigzaguri de lumină. Şi, totuşi, arde foarte greu. Şi, 
totuşi, popa nu trece la asalt. Şi, totuşi, preoteasa nu strigă exe-
cuţia. Oare le place să mă chinuiască? Oare chiar merit osândă 
cu preludiu? Pedeapsă cu prefaţă? Oare cine o fi scris scenariul 
acestui număr de circ? Cocoana cu zulufi chicoteşte, se amu-
ză grozav pe seama mea de supus ortodox, dar şi pe seama 
bărbatului/soţului său, care, iată, ar fi putut face foarte lesne o 
carieră de scamator, ar fi putut uimi lumea cu dexteritatea sa, 
cu talentu-i de prestidigitator. Şi mai abitir ca în strană, mai 
abitir decât cu slujbele şi  cântările de viaţă şi de moarte, mai 
frumos şi mai degrabă văzut, aplaudat şi adulat decât în orice 
pericopă evanghelică. Mă mir că nu zice să sar ca un leu prin 
rotundul (fulgerător) de flăcări! Doamne, ce poate să însemne 
lumânarea de despărţire!...Brusc, popa termină numărul şi-mi 
porunceşte să-i zic ceva despre iertare. Nu-mi convine, fiindcă 
risc să pierd, să ratez purificarea. Dar nu pot să nu-l servesc pe 
dibaciul scamator. Cu ochii pe popă, însă cu sufletul şi mintea 
la femeia/nevasta sa, îmi aduc-aminte cele mai tulburătoare cu-
vinte de iertare şi le vorbesc ditirambic, apoteotic: „pe fiecare 
frunză scrie toamnă/ cu galben în caligrafii de vânt/ mă iartă-mă 
şi bună seara doamnă/ mi-i frig mi-i dor şi parcă nu mai sunt.// 
şi se anunţă brumă şi se mai/ anunţă un turnir de crizanteme/ 
aşteaptă lănci şi mai aşteaptă cai/ şi eu heraldul gloriei supre-
me.// în toamna asta nu mai plec de-acasă/ nici o plecare nu mai 
are preţ/ rămân să-ţi mângâi umbra de mireasă/ şi să-ţi păzesc 
iubirea de îngheţ.// şi parcă nu mai sunt de-atâta brumă/ tăcerea 
ta la flacără condamnă/ pe fiecare frunză scrie du-mă/ mă iartă-
mă şi bună seara doamnă“//...Năucit, popa aşează lumânarea 
în plan orizontal, se repede la preoteasă şi o saltă-n braţele-i 
vânjoase, universale. Eu stau stupefiat. Mă uit la mine să văd 
dacă-s tot. Clopotul dârdâie parcă atins de-o limbă nevăzută. Se 
aude plânsul. Lacrimi de preoteasă caldă şi de preot fierbinte. 
Sar scântei din lumânare. Sar scântei din sufletul meu halucinat. 
Cei doi înlănţuiţi dezlănţuiţi din canoanele celei pudibonderii 
inutile desenează cruci de aer spre mine...şi-mi spun că nu-i 
gata ritualul purificării, că trebuie să chemăm toţi enoriaşii la 
eveniment! Şi-i cheamă!

La Biblioteca 
„V. A. Urechia“
Principele 
Radu lansează 
„Cărţile 
Regale„

„Alteţa Sa Regală 
Principele Radu al 
României intenţionează 
să efectueze o vizită pu-
blică în municipiul Galaţi, 
joi, 19 martie, în intervalul 
10,00 - 14,00“, informează 
Protocolul Casei Regale, 
printr-un mesaj trimis 
managerului Bibliotecii 
„V. A. Urechia“, prof. dr. 
Zanfir Ilie. Directorul a 
mulţumit pentru propu-
nerea de a fi gazdă înaltei 
vizite şi pentru intenţia 
alteţei regale de a orga-
niza în biblioteca despre 
care, iată, s-a auzit şi la 
Palatul Elisabeta, „o lan-
sare a Cărţilor Regale“. 
Directorul gălăţean a 
adăugat în răspuns şi un 
amănunt istoric de su-
flet: biblioteca gălăţea-
nă a fost înfiinţată chiar 
printr-un decret al rege-
lui Carol I, monarh care a 
donat bibliotecii noastre, 
de câteva ori, cărţi ce se 
află şi acum în colecţiile 
sale speciale. 

Victor Cilincă
foto: 

www.romaniaregala.ro

La prima vedere, Nicoleta 
Lupoae pare o femeie 
obişnuită. Doar cei care 

o cunosc ştiu că este una dintre 
cele mai puternice mame din 
Galaţi. În fiecare zi luptă cu o 
boală care afectează zeci de co-
pii: autismul, de care suferă chiar 
băieţelul ei. Nicoleta Lupoae a în-
fiinţat „Asociaţia de Sprijin pen-
tru Părinţi şi Copiii cu Autism” 
(APCA), unde poate fi găsită de 
dimineaţă până seara şi de luni 
până duminică, acesta fiind mo-
dul ei de viaţă.

  
- Cum a fost anul 2014 pen-

tru APCA Galaţi?
 - În 2014 am avut noi parte-

neri, care au venit singuri la noi, 
nu am mai fost nevoiţi să batem 
pe la uşi. A fost un an în care 
ne-am dotat foarte bine cu tot 
ceea ce înseamnă materiale de 
terapie, pe care am dat aproxi-
mativ 15.000 de lei. Am luat mo-
bilier, accesorii, video-proiector 
pentru cursuri şi materiale de 
terapie (pentru logopedie, mo-
tricitate, pattern, senzorial, citit) 
care sunt destul de scumpe şi nu 
se găsesc în librării. La multe din-
tre acestea nu au acces părinţii 
şi nici măcar unii specialişti din 
România. Calitatea terapiei de-
pinde foarte mult de materialele 
folosite.

  
- La finalul anului aţi câşti-

gat 5.000 de euro din partea 
unei mari companii pentru 
a înfiinţa primul afterschool 
pentru copiii cu autism. 

 - A fost un pas imens pentru 
noi. Proiectul este extrem de im-
portant, pentru că este primul de 
acest gen din România. Pe lângă 
cei 5.000 de euro primiţi de la fi-
nanţatorul privat, noi venim cu o 

cofinanţare de aproape 8.000 de 
euro. Programul afterschool este 
un model de predare interacti-
vă, adaptat la nevoile copiilor cu 
autism, dar care respectă pro-
grama elaborată de Ministerul 
Educaţiei şi se bazează pe prin-
cipiile terapiei ABA (Analiza 
Comportamentală Aplicată). 
Există psiholog coordonator, 
psihopedagog, evaluări periodi-
ce, o planificare pe fiecare oră în 
parte. Vom avea şi un atelier co-
ordonat de un artist handmade, 
vom avea şi o tablă interactivă 
cu softuri speciale. Timp de un 
an de zile, 20 de copii din asoci-
aţie vor parcurge ore organizate 
în cadrul afterschool-ului, pen-
tru integrarea lor în colectiv. Nu 
vrem ca acest afterschool să fie 
un înlocuitor al învăţământului 
de masă sau al învăţământului 
specific. 

- Deocamdată este doar un 
proiect-pilot. Aveţi şanse să-l 
extindeţi pentru a ajuta şi mai 
mulţi copii?

 - Deja avem cereri foarte mul-
te, inclusiv de la părinţi din alte 
judeţe, din capitală, care sunt dis-
puşi să vină să locuiască la Galaţi, 
doar ca fiul lor să beneficieze de 
acest program. Din păcate, de-
ocamdată avem doar sprijinul 
mediului privat. Ne-am dori să 
primim ajutor din partea autori-
tăţilor locale. Dacă ne-ar pune la 
dispoziţie un spaţiu generos, am 
reuşi să facem mult mai multe. 
Nu avem nevoie decât de spaţiu 
de desfăşurare, că în rest noi ve-
nim cu tot ceea ce este necesar.

  
- Când veţi deschide por-

ţile primului afterschool din 
România pentru copiii autişti?

 - Proiectul afterschool-ului 
va fi lansat pe 2 aprilie, luna con-

ştientizării autismului. Acesta va 
funcţiona în al cel de-al doilea se-
diu din Micro 39, în staţie, alături 
de o sală nouă pentru consilierea 
părinţilor. Ne bucurăm enorm 
că am primit acest spaţiu gratuit 
din partea unui lanţ de farma-
cii. Este un pas uriaş pentru noi, 
pentru că aici (la Şcoala Specială 
Nr. 2 „Constantin Pufan” Galaţi) 
în două săli nu mai puteam să ne 
desfăşurăm activitatea aşa cum 
trebuie. 

  
- Există pe judeţul Galaţi o 

statistică a numărului copiilor 
care au tulburări din spectrul 
autist?

 - Putem să cerem această sta-
tistică, dar nu ar fi în concordanţă 
cu realitatea, pentru că nu sunt 
trecuţi în hârtii copiii care au în-
tr-adevăr această tulburare. Asta 
din varii motive: ori fiindcă părin-
tele refuză să-i scoată acel certifi-
cat, ori pentru că nu i se pune di-
agnosticul corect, ori unii părinţi 
nu sunt îndeajuns de informaţi 
despre această boală. Din păcate 
mulţi adulţi care descoperă că are 
autism copilul lor trec prin patru 
stadii: negarea, care este cea mai 
periculoasă pentru că problema 
se poate întinde pe ani de zile, 
urmează furia şi frustrarea, apoi 
depresia şi, într-un final, accepta-

rea. Abia atunci părinţii încearcă 
să facă ceva. Dar mi-e teamă să 
nu fie prea târziu.

  
 - Cum a reuşit să se integre-

ze la şcoală Cosmin, băieţelul 
dumneavoastră, care suferă 
de autism?

 -  Cosmin are şapte ani, este în 
clasa zero, la Seminarul Teologic, 
în învăţământ de masă. Este un 
copil cu speranţe, mai avem şi 
noi mult de muncă, dar am văzut 
evoluţii spectaculoase. Citeşte, 
face propoziţii, mai are ceva pro-
bleme pe limbaj, pe comporta-
mente, lupta noastră continuă. 
Cum primim planificarea şcolară, 
ştim cu trei săptămâni înainte ce 
vor lucra copiii la clasă. Automat 
ne este uşor să repete pentru a 
doua zi şi va face faţă mai uşor 
subiectelor. Chiar dacă autismul 
se recuperează până la peste 90 
la sută, rămân anumite lucruri 
care amintesc de boală, lucruri 
pe care poate le ştie doar familia.

 Noi ne-am dat seama că se 
întâmplă ceva cu Cosmin încă de 
la vârsta de un an, dar abia pe la 
trei ani medicii au confirmat dia-
gnosticul. Probabil că, dacă aş fi 
fost mai informată, aş fi luat mă-
suri mai devreme.

Text şi foto: 
Ioana Ivan
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 11 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
16 - 21 martie 2015

16 - 21 martie 2015

11
17.03.2015

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Nu-i nimeni vinovat că am băut
 din cupa cu otravă delicată...!...
 Totuşi, trăiesc şi-mi pare foarte rău
 că n-am băut-o (mai de mult) pe toată,
 şi lacom ca un zimbru să fi fost,
 să nu rămână nici un strop în cupă, 
 să afle toţi, să ştie că sunt crud
 fără regrete şi-ntristare...după...!
 Altfel...ce rost, ce haz şi ce temei
 să caut moartea şi să se-ntrerupă (?!)
  
 Îmi pare rău c-a fost otrava rea...!...
 Doar i-am rugat pe toţi să fie bună...
 (pe toţi otrăvitorii cu blazon,
 pe magi, pe sfinţi, pe cei care adună
 şi scad şi înmulţesc şi-mpart mereu
 iubire, ură, lacrimi şi păcate)...
 dar sunt prea surzi s-aud-un animal,
 şi sunt prea orbi să facă ne/dreptate!
 Puţin şi rău...(nu este mult şi bun!)...!
 Nu-i nimeni vinovat că nu se poate!D
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Pledoarie 
de vinovat

(şi regrete)

Cine este Nicoleta Lupoae

Nicoleta Lupoae a studiat „Management financiar public şi pri-
vat”, dar a renunţat  la cariera de bază după ce a aflat de problema 
băieţelului ei, Cosmin, dedicându-se în totalitate pregătirii sale în 
domeniu. Astfel, a înfiinţat, în 2011, „Asociaţia de Sprijin pentru 
Părinţi şi Copiii cu Autism”, primul ONG de acest fel din Galaţi. De 
atunci a participat la numeroase cursuri de perfecţionare şi a lup-
tat zi şi noapte cu autismul. S-a căsătorit cu Ionuţ în 2002 şi mai au 
împreună şi o fetiţă, pe nume Alexandra.

O mamă 
gălăţeană, 

în luptă cu autismul

Nicoleta Lupoae ajută zeci de copii bolnavi
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